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� uvodnik

Drage Kastavke, dragi Kastavci,

na izmaku je još jedna u nizu izazovnih godina no mi 
ćemo je, kao i mnoge do sada, ispratiti zajedno, a Zadnje 
polne va Kastve neka sa sobom odnese sve loše, a done-
se nam 365 dana sreće, rada, ljubavi, zdravlja, zajedniš-
tva, novih projekata… 

Godinu pred nama obilježit će početak najveće ko-
munalne investicije u povijesti Grada Kastva – izgrad-
nje kanalizacijske mreže. Vrijednost projekta iznosi 
218.903.803,38 kuna s PDV-om, a radovi kreću počet-
kom godine. Kroz idućih pet godina radovi će se odvijati 
po dionicama i trebat će nam malo strpljenja u prometu, 
no idemo prema cilju kojeg smo predugo čekali.

U ovoj godini Kastav je napravio ozbiljan iskorak u 
zbrinjavanju otpadu. Prešli smo na sustav sakupljanja od 
vrata do vrata i odvajanje otpada. U odnosu na druge 
gradove, zaista smo imali i imamo vrlo malo poteškoća. 
Još smo u fazi prilagodbe i iz dana u dan bilježimo i uo-
čavamo sve ono što treba popraviti pa vjerujem da ćemo 
do proljeća imati uhodanu priču.

U samom finišu programskog razdoblja, uspjeli smo 
dobiti više od 8 milijuna kuna za revitalizaciju negdaš-
njih gospodarskih objekata tvrtke Preda.

U obnovljenom zdanju bit će mjesta za društvene i za 
nove poslovne sadržaje. Tu će preseliti Gradska uprava 
i ostale službe kako bi bile na ruku građanima, a objekt 
će imati i konferencijsku dvoranu. Riječ je o brownfield 
investiciji i najvećem pojedinačnom prihodu koji smo 
dosad povukli, a osim europskih sredstava izglasan je 
kredit u proračunu za 2023. godinu. 

Uvijek nam je cilj da za što više investicija koristimo 
europska sredstva kako bismo ona proračunska usmje-
ravali prema proračunskim korisnicima. Znajući kako 
mnogi građani žive sve teže, u novoj Odluci o socijal-
noj skrbi Grada Kastva predložili smo više cenzuse za 
pojedince i obitelji. Jedna od proračunskih novosti su 
i besplatne radne bilježnice za učenike svih razreda 
osnovne škole.

Početak godine svima će nam donijeti uvođenje eura 
u svakodnevni život, a to će značiti i svojevrsne prila-
godbe programa u sustavu pa samim time i zastoja u iz-
davanju rješenja i isplati prava korisnicima proračunskih 
sredstava, no gledat ćemo sve riješiti.

Vama i vašim obiteljima želim lijep prosinac, uživanje 
u Adventu u Kastvu, sretan Božić i sretnu 2023. godinu!

Matej Mostarac,  
gradonačelnik

PROSINAC 2022.



Proračun Grada Kastva 
za 2023. godinu
14.106.961 EUR
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muzej

Muzejska Zbir-
ka Kastavštine 
koja djeluje 
kao dislocirana 

zbirka Pomorskog i povijesnog 
muzeja Hrvatskog primorja Rije-
ka otvorila je svoja vrata  davne 
1981. godine, uz obilježavanje 
dana Grada 6. lipnja. Prvotna 
ideja Kastavaca bila je osnivanje 
zbirke posvećene književniku 
Vladimiru Nazoru koji je vršio 
službu upravitelja Učiteljske ško-
le u Kastvu do kraja Prvog svjet-
skog rata. Tada je započelo pri-
kupljanju građe od stanovništva 
Kastavštine. Ubrzo se uvidjelo da 
prvotna ideja o osnivanju memo-
rijalne zbirke Nazoru, prikuplje-
nom građom nadilazi temu. Na 
kraju je odlučeno osnivanje Mu-
zejske zbirke Kastavštine kakvu 
danas poznajemo, a uz odbor za-
dužen za zbirku ostvarena je su-
radnja s djelatnicima Pomorskog 
i povijesnog muzeja Hrvatskog 
primorja Rijeka koji su radili na 
prvom postavu. Zbirka kroz go-
dine baštini i prezentira kultur-
no-povijesne teme koje su veza-
ne za grad Kastav i Kastavštinu.

Nove muzeološke prakse i novi 
način promišljanja o muzejima s 
vremenom su nametnuli potrebu 
za novim muzejskim postavom 
na čijem se osmišljavanju i mo-
gućnosti izvedbe radi od 2017. 
do 2020. godine. Autori nove 
muzeološke koncepcije  Marko 
Badurina, Vana Gović Marko-
vić, Tamara Mataija i Jasna Ujčić 
Grudenić, kustosi Pomorskog 
i povijesnog muzeja Hrvatskog 
primorja Rijeka, osmislili su 
teme i odabir predmeta. Izved-
beni projekt i način prezentacije 
posjetiteljima izradio je dizajner 
Sanjin Kunić sa suradnicima. 
Koncept se bazira na već dobro 
utvrđenoj podjeli iz prethodnog 
postava gdje su određena vre-
menska razdoblja podijeljena  
kroz tri prostorije, dok ulazna 
prostorija ostaje rezervirana  za 
povremene izložbe, što je novost 
za razliku od prvotno učinjenog 
postava.

NOVI STALNI POSTAV MUZEJSKE 
ZBIRKE KASTAVŠTINE

Povijest Kastva i  Kastavštine  
u suvremenom ruhu

Povijest Kastva i Kastavštine podijelje-
na je kroz tri teme stalnog postava. U pro-
storiji nazvanoj „Kako je nastao Kastav“ 
posjetitelje se upoznaje s nastankom pr-
votnog naselja i razvojem grada. Odabra-
ni su arheološki nalazi u vidu pektorala i 
fibula nađenih arheološkim istraživanjima 
u gradu i okolici. Kameni s glagoljskim 
natpisima i zvono s crkvice sv. Viktora 
govore o pojavi glagoljice na području Ka-
stavštine. Carske diplome  Habsburških 
careva jamče Kastvu slobodu i priznavanje 
Kastavskog zakona, a kratki dokumentarni 
film tematizira graditeljsku baštinu.

„Kulturno-prosvjetni život Kastavšti-
ne“ posvećen je školstvu u Kastvu, Ka-
stavskim društvima i preporodnom pe-
riodu u Kastavštini. Odabrani predmeti 
poput pernice, pločice nacrta i gipsanih 
odljeva svjedoče o trima školama Pučkoj, 
Delavskoj i Učiteljskoj koje su dale izrazi-
ti doprinos u školovanju djece ovog kraja. 
Izložene medalje i fotografije svjedoče o 
društvima poput Istarske vile, Prvom ta-
boru 1871. na brijegu sv. Mihovil, mno-
gim znamenitim ličnostima i preporodi-
teljima poput Vjekoslava Spinčića, Matka 
Mandića i Matka Laginje.
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Povijest Kastva i  Kastavštine  
Projekt je financiran u sklopu  
Javnih potreba Ministarstva kulture 
i medija RH za 2021. i 2022. godinu, 
uz potporu Primorsko-goranske 
županije i Grada Kastva

„Život na granici“ prikazuje 
podjelu Kastavštine nakon Pr-
vog svjetskog rata, Kastavšti-
nu u Drugom svjetskom ratu i 
patnju stanovništva u fašistič-
kim i nacističkim logorima. 
Od izložaka ističe se logoraš-
ko odijelo Ivana Trinajstića iz 
koncentracijskog logora Dac-
hau. Podjela i granice Kastav-
štine u međuratnom periodu 
prikazana je kartografskom 
animacijom.

Ulazna prostorija naslo-
va „Kako su živjeli Kastavci“ 
ostavlja mogućnosti za povre-
mene izložbe s temama iz života 
i običaja grada i građana.

Stalni postav obogaćen je 
multimedijskim sadržajem u 
vidu animacija fibula i pektora-
la, nacrta Delavske škole, krat-
kog filma o životu na granici, 
pismima Ivana Trinajstića iz 
logora, te biografijama poznatih 
ličnosti Kastavštine. Tako po-
sjetitelji pomoću tableta koje će 

dobiti, u postavu mogu doznati 
više zanimljivih povijesnih či-
njenica. Multimedijski sadržaj 
izradio je Igor Crnković zajedno 
sa svojim suradnicima.

Muzeološka koncepcija i 
izvedbeni projekt stalnog po-
stava recenzirali su zagrebački 
muzeolozi dr. sc. Darko Babić i 
dr. sc. Žarka Vujić, a potvrdu je 
dalo Hrvatsko muzejsko vijeće 
pri Ministarstvu kulture i medi-
ja Republike Hrvatske u lipnju 
2020. godine.

Projekt je financiran u sklo-
pu Javnih potreba Ministarstva 
kulture i medija RH za 2021. 
i 2022. godinu, uz potporu 
Primorsko-goranske župani-
je i Grada Kastva. S radošću 
očekujemo završetak projekta i 
što skorije otvorenje Muzejske 
zbirke Kastavštine za javnost.

• Marko Badurina, kustos 
Muzejske zbirke Kastavštine, 
Pomorski i povijesni muzej 
Hrvatskog primorja Rijeka
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Građani su disciplinirani i pažljivi tijekom 
požarne sezone, te čak jave DVD-u što 
rade kada lože u zatvorenom roštilju, što 
je dozvoljeno. To je jedan od razloga da 

su ove godine na području grada imali samo 16 inter-
vencija. „Odavno nije bila tako dobra statistika, pro-
sjek zadnjih 15 godina je 28 do 30 izlazaka na teren“, 
otkrio je Željko Vozila, predsjednik DVD-a Kastav, 
koji iza sebe ima gotovo tri desetljeća vatrogasnog 
iskustva.

Uvjeren je da će i novi način zbrinjavanja otpada 
donijeti više reda pa će zasigurno spremnici manje 
gorjeti. Ubuduće će se lako ući u trag onome tko baci 
žar prilikom čega gori smeće, a plastični spremnik se 
istopi. Nerijetko u tim situacijama nastaju velike štete 
na obližnjim vozilima.

Osim ovakvih manjih incidenata, neugodno iznena-
đenje bio je požar na kući u selu Bani za Belu nedeju. 
Vječni problem je divlji deponij u Tuhtanima na ko-
jem su ove godine intervenirali dva puta. Nije to bilo 
ništa zahtjevno i sve se riješilo u nekoliko sati, ali opre-
za nikad dosta.

Volonteri DVD-a konstantno održavaju vatrogasne 
ophodnje, navodi predsjednik Društva, stalno su pri-
sutni te prate situaciju. Dobro je, međutim, da građani 
ne rade što ne treba - ništa ne spaljuju sve do studenog 
kada je dozvoljeno paliti na otvorenom. Napominje da 
je ova požarna sezona na nivou Hrvatske bila jedna od 
težih, te da je najgore bilo u Dalmaciji gdje su i oni bili 
na ispomoći. Gasili su također požar u Jadranovu, te u 
šumi pored Lisca na području općine Klana.

PREDSJEDNIK DVD-A KASTAV, 
ŽELJKO VOZILA, O PROTEKLOJ 
POŽARNOJ SEZONI

Čišćenje dimnjaka
I ove Bele nedeje podigli su državnu zastavu te održali vatrogasna 

dežurstva od sedam do idućeg dana u tri ujutro s pet ljudi u smjeni. 
Zbog postavljenih štandova, velika vozila iz Rijeke ne mogu pro-
laziti pa su oni pokrivali cijelo područje s malim vozilima. Nakon 
višednevne manifestacije, pomogli su u pranju stare gradske jezgre i 
ostalih dijelova grada.

Jako dobro surađuju s lovačkim društvom Lisjak i ljeti sudjeluju 
u punjenju pojilišta za divlje životinje. Zalijevali su zelene površine 
kada su procijenili da je potrebno, međutim nisu mogli koliko su 
htjeli jer vozila moraju biti stalno napunjena vodom. Prevozili su  
također humanitarnu pomoć prilikom akcija sakupljanja od strane 
Crvenog križa Kastva.

Trenutno se intenzivno pripremaju za požarnu sezonu loženja jer 
se nikada ne zna što nosi sezona grijanja. Očekuju probleme s dim-
njacima s obzirom da se mnogi vraćaju grijanju na kruta goriva.

„Godinama je bio mir po tom pitanju jer su se mnogi grijali na 
struju i plin što je danas postalo preskupo. Pitanje je i hoće li biti tih 
energenata, a za drva se lakše se snaći. No problem je što u dimnjaku 
ostaje smola“, pojašnjava Vozila uz opasku da su i za to spremni. 

Ističe da je važno redovno čistiti dimnjake te sugerira da se gra-
đani sami jave dimnjačarima, a kada im bez poziva dođu na vrata 
da ih puste na krov. Napominje da su osiguravajuća društva po-
strožila uvjete – ako dimnjak nije čišćen, smatra se da vlasnik pri-
donosi nastanku štete pa osiguravatelji odbijaju isplatiti cjeloku-
pnu odštetu. Sigurnost je svakako najvažnija, ali i o financijama 
valja voditi računa.

vatrogasci

Blanka KufnerPiše

Željko Vozila sa zahvalnicama

Disciplina građana 

Broj požara se smanjio

smanjila broj intervencija vatrogasaca
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Nedostatak mladih
U DVD-u je trenutno 49 vatrogasaca od kojih su 36 

operativna člana - oni koji izlaze na intervencije. Ostali 
su logistika ili vrše druge funkcije. Naglašava da primaju 
nove punoljetne članove voljne pridružiti se vatrogasnoj 
obitelji, ali ga žalosti što nema mladeži. Naime, od kada 
je izgrađena nova dvorana, svi su aktivni u nekom sportu.

Prilikom pokaznih vježbi prvim i drugim razredima 
mnoštvo djece se zainteresira, ali kasnije im roditelji ne 
potpišu suglasnost. Za jednu takmičarsku ekipu treba 
12 do 15 djece iako se natječe tek devet članova, među-
tim uvijek netko iz nekog razloga ne može i odustaje se 
od takmičenja. Šteta, kaže naš sugovornik, jer se cijelu 
godinu radi, a kada dođe trenutak za pokazati naučeno, 
sve pada u vodu.

Razumije i strah roditelja jer se radi o opasnom pozivu. 
„Mi ulazimo tamo odakle svi bježe i nikad se ne zna kako 
će intervencija završiti“, iskren je Vozila, inače profesio-
nalni vatrogasac. Požari nisu nimalo ugodni. Primjerice, 
u Jadranovu je za Uskrs bura toliko puhala da je bilo izu-
zetno teško gasiti. Ističe da izuzetno cijeni sve u DVD-u 
jer se radi o ljudima koji svoje vrijeme i energiju daju za 
zaštitu ljudi i imovine.

Zadovoljan je opremljenošću općenito, te s vozilima. 
Prije dvije godine nabavili su malo vozilo koje je u šum-
skim požarima već dalo svoj maksimum. Trenutno su u 
procesu nabave malog hidrauličkog alata vrlo korisnog u 
situacijama dok se čeka veće vatrogasno vozilo za, napri-
mjer, spašavanje unesrećenih u prometnim nezgodama.

Razgovarali smo u prostoru u kojem djeluju od 1978. 
godine i koji, vidljivo je, postaje tijesan. „Skupilo se 
previše opreme, ali niti u garažama nema mjesta za vo-
zila pa su neka parkirana vani“, govori. Bolje bi im odgo-
varao veći prostor udaljen od centra grada radi manjih 
gužvi kao i potrebe za vježbama i usavršavanjem.

Grad je u ljeto na Žudiku postavio panoramsku 
kameru. To je korak naprijed – do sada su ljudi 
fizički osmatrali, ali je tako nešto teško odrađivati 
u vrijeme velikih vrućina, kaže Vozila

Disciplina građana 
Umorni vatrogasci nakon intervencije

Treba čistiti oko kuća, ali i u šumi
U dane velike i vrlo velike opasnosti, sukladno Programu vlade 

RH, gradovi i općine moraju održavati vatrogasna dežurstva. Ove 
su godine s dežuranjem krenuli 23. svibnja, a završili 7. rujna. Tije-
kom srpnja i kolovoza dežuralo se gotovo svaki dan. Pratili su ima 
li negdje dima kako bi išli provjeriti o čemu se radi. Obilaze cijelo 
područje Grada Kastva, sva naselja i zaseoke, te Lozu i Lužinu.

Grad je na ljeto na Žudiku postavio panoramsku kameru. Ne 
radi se o klasičnoj požarnoj kameri koja detektira dim, ali ipak je 
od pomoći. „To je korak naprijed – do sada su ljudi fizički osma-
trali, ali je tako nešto teško odrađivati u vrijeme velikih vrućina“, 
kaže Vozila. S obzirom na internetski doseg, vjeruje da će u bu-
dućnosti postaviti profesionalnu kameru, onu koja detektira dim.

Skreće pažnju i na sve uočljivije klimatske promjene. Priča 
kako u Dalmaciji u sat vremena vjetar nekoliko puta promjeni 
smjer što je izuzetno opasno za gasitelje. Nadovezuje se na požar 
u Zatonu i Raslini kada je nagorjelo 20 kuća – on tako nešto ne 
pamti u skoro 30 godina koliko je vatrogasac.

„Zašto se to dogodilo? Jer je raslinje do samih objekata. Oko 
kuća treba čistiti, o privatnom vlasništvu treba voditi konstan-
tnu brigu“, upozorava. Dodaje kako i ovdje ima mnogo privatnih 
šuma, da su šumski putovi u Lozi i Lužini dosta zarasli i moli 
građane da čiste područje oko interventnog požarnog puta radi 
lakšeg prolaska vozila. 

Zalijevanje stabala u vrijeme suše

Broj požara se smanjio

smanjila broj intervencija vatrogasaca
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komunalno

Početkom listopada u Kastvu je 
krenuo novi sustav prikuplja-
nja otpada „od vrata do vrata“. 
Svim korisnicima u dodijeljeni 

su spremnici za otpad, bilo vlastiti ili za-
jednički s posebnim ključem. Poluukopa-
ni spremnici nalaze se na 14 lokacija (12 
u Rešetarima i dva u staroj jezgri) i prvih 
tjedana dok je trajalo prijelazno razdoblje 
sve je prošlo u redu, a pojedinačni proble-
mi rješavali su se u hodu.

Prvih dana najviše pitanja  
oko kodiranog ključa

UVEDEN NOVI SUSTAV PRIKUPLJANJA OTPADA U KASTVU

Početkom prosinca  
Grad Kastav  
i Komunalno društvo 
Čistoća organizirali 
su dvije javne tribine, 
jednu za građane,  
a drugu za pravne 
subjekte na temu   
“Odvojeno 
prikupljanje otpada”

Komposteri stižu početkom godine
U gradu su već postavljeni spre-

mnici za staklo, a dolazi ih još 30-ak 
na različite lokacije. Isto tako, po-
stavit će se i koševi za pseći izmet te 
spremnici za jestivo ulje i za tekstil. 
U planu je, uz podijeljenih posto-
jećih 400 spremnika za kompost, 

podijeliti još stotinjak komada za-
premnine 400 litara početkom 2023. 
godine. Pravo na njih imat će građa-
ni koji se jave na javni poziv, imaju 
prebivalište u Kastvu, a do sada još 
nisu ostvarili pravo na dodjelu kom-
postera.
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KASTAV SE PRIKLJUČUJE 
MJERAMA ZA USPORAVANJE 
KLIMATSKIH PROMJENA

Upravni odjel za prostorno uređenje, komu-
nalni sustav i zaštitu okoliša će početkom 
sljedeće godine objaviti  Javni poziv za sub-

vencioniranje izrade glavnog elektrotehničkog pro-
jekta sunčane elektrane za proizvodnju električne 
energije u kućanstvima za vlastitu potrošnju u 2023. 
Predmet Javnog poziva biti će dodjela sredstava Gra-
da Kastva fizičkim osobama - građanima za subven-
cioniranje izrade glavnog elektrotehničkog projekta 
sunčane elektrane za proizvodnju električne energije 
u kućanstvima, za vlastitu potrošnju.  

Cilj Poziva je povećanje udjela obnovljivih izvora 
energije u postojećoj potrošnji električne energije u 
kućanstvima na području Grada Kastva te smanjenje 
emisije stakleničkog plina CO2. Financijska sredstva 
za realizaciju javnog poziva u ukupnom iznosu od 
100.000 kuna osigurana su u Proračunu Grada Ka-
stva za 2023. godinu, a detalji javnog poziva, kao i 
postotak, odnosno iznos subvencioniranja, bit će po-
znat početkom sljedeće godine.

Građani se na ovaj način pripremaju za javne pozi-
ve Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
putem kojih sufinanciraju solarne elektrane za obi-
teljske kuće.

za izradu glavnih projekata 
sunčanih elektrana

gradske
vijesti

Najveće prednosti solar-
nih elektrana su očuvanje 
okoliša, utjecaj na zaustav-
ljanje klimatskih promjena 
ali i velike uštede u smislu 
smanjenja mjesečnih računa 
za struju.

Osim toga u 2023. godini 
planirane su još dvije aktiv-
nosti kao mjere prilagodbe 
klimatskim promjenama, a 
uz sufinanciranje Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. U planu je i 
ulaganje u postavu javnih 
špina na više od 10 lokacija 
u gradu kao i ozelenjavanje 
javnih površina uz sufinan-
ciranje 80 posto iznosa od 
strane Fonda. Uredit će se 
novi park u Žegotima i zasa-
diti drvoredi u ulicama 111. 
i 128. brigade, u Spinčićima 
i još nekim lokacijama. 

Subvencije  

- Napravili smo sve da novi sustav 
prikupljanja otpada u Kastvu uvede-
mo sa što manje problema. Građane 
višak oprema nije koštala ništa i veći-
nu smo financirali iz fondova i sred-
stava razvoja KD-a Čistoća. Nakon 
dugo vremena odvajanje otpada je 
tema u kojoj pokazujemo brigu o za-
jednici i suživotu i nadam se da će se 
i građani i poslovni subjekti vrlo brzo 
prilagoditi na novi sustav. Hrvatska 
ni sama ne zna točan smjer gospo-
darenja otpadom. Država je odredila 
sankcije i kazne preuzevši europske 
norme, ali to nije popratila adekvat-
nom infrastrukturom što vidimo na 
primjerima centara za gospodarenje 
otpadom. Ipak, odvajanje otpada je 
svakako korak u pravom smjeru i sto-
ga smo zadovoljni da smo i mi kre-
nuli tim putem, ističe gradonačelnik 
Matej Mostarac.

Početkom prosinca Grad Kastav i 
Komunalno društvo Čistoća organi-
zirali su dvije javne tribine, jednu za 
građane, a drugu za pravne subjekte 
na temu  “Odvojeno prikupljanje ot-
pada” na kojima su se mogli dobiti 
odgovori na sve nedoumice. Svrha 
javne tribine bila je educiranje te in-
formiranje građana o održivom gos-
podarenju otpadom, uključujući od-
govorno postupanje s komunalnim 
otpadom, pravilno odvajanje otpada 
u kućanstvima, te upoznavanje s no-
vim sustavom prikupljanja otpada. 

Prvih dana najviše upita bilo je 
oko ključa za bacanje smeća. Riječ je 
o kodiranom ključu koji se ne može 
umnožavati i svi korisnici su imali 
priliku naučiti kako se otvaraju i za-
tvaraju spremnici.

Stanovnicima Kastva omogućen 
je i besplatni odvoz glomaznog ot-
pada u količini do 3 m³ godišnje na 
obračunskom mjestu korisnika us-
luge. Zahtjev za odvoz glomaznog 
otpada prema KD-u Čistoća može se 
podnijeti ispunjavanjem zahtjeva za 
odvoz glomaznog otpada. Popunjeni 
obrazac se može dostaviti na e-mail  
glomazni.otpad@cistoca-ri.hr

Grad Kastav je s KD-om Čistoća 
dogovorio i raspored postavljanja 
baja za krupni otpad 52 puta godiš-
nje. Baje godišnje prođu sve mjesne 
odbore na području grada na po ne-
koliko raznih lokacija, a sve s ciljem 
da se građanima omogući odlaganje 
krupnog otpada.
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gradske
vijesti
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Boćarski dom „Slavko Stanić“ pokazao se idealnim mje-
stom za akcije prikupljanja krvi i raste broj darivatelja. 
Kastavski Aktiv dobrovoljnih darivatelja krvi, kojem je 
na čelu Arsen Jardas, organizirao je ove godine nekoliko 
uspješnih akcija prikupljanja ove dragocjene tekućine, a 
na onoj održanoj u studenom prikupljene su čak 82 doze. 

U akcije su se uključivali i kastavski ugostitelji koji bi 
počastili nove darivatelje krvi.

Gradonačelnik Grada Kastva Matej Mo-
starac potpisao je ugovore s 30 stipen-
dista srednjoškolaca u školskoj godini 

2022./2023. Umjesto planiranih 26, Kastav ima 30 
stipendista srednjoškolaca u kategorijama redov-
nih, izvrsnih i sportskih stipendija. Mjesečna sti-
pendija iznosi 602,76 kuna, a od 1. siječnja 80 eura. 

Stipendisti Grada Kastva su: Karlo Domijan, 
Dora Špiljak, Toni Kukec, Elide Babić, Andrej 
Ujčić, Lana Acinger, Antonio Trubić, Laura Afrić, 
David Glažar, Laura Herceg, Paula Kanjuo, Frane 
Livić, Gabriel Novak, Ernest Podobnik, Dan Ro-
viš, Elizabeta Bosak, Anja Gregoran Jenul, Nika 
Grgurić, Nikolina Horvat, Tea Lukenda, Darja 

ZA STIPENDIJE U PRORAČUNU OSIGURANO GOTOVO POLA MILIJUNA KUNA

Nagrade za trud, rad i sjajne rezultate

Uspješne akcije 
darivanja krvi

Zorić, Antonia Lana Milih, Debo-
ra Perčić, Luka Pustahija, David 
Stojanović, Nina Valetić, Petra Man-
ce, Marko Jardas, Darija Šnajder i 
Adriana Ross.

Uskoro će se objaviti i lista stipen-
dista studenata s kojima će se također 
potpisati ugovori o stipendiranju. 
Studentske stipendije iznose 95 eura.

U proračunu Grada Kastva za sti-
pendije je osigurano gotovo pola mi-
lijuna kuna.

Karlo Domijan učenik je drugog 
razreda Prve sušačke hrvatske gi-

mnazije u Rijeci i Kastavac mjese-
ca u prosincu lanjske godine, na-
kon što je ostvario sjajan rezultat 
na Međunarodnoj prirodoslovnoj 
olimpijadi mladih. Karlo nastavlja 
nizati uspjehe stoga ne čudi da je 
dobio i stipendiju Grada Kastva 
zahvaljujući ocjenama i uspjesima 
na natjecanjima:

- Uvijek mi je lijepo vidjeti kada 
se financijski ili na bilo koji drugi 
način podržava veliki  trud koji je 
uložen u stvaranje naše budućno-
sti, budućnosti Kastva, ali i cijele 
Hrvatske. Zahvaljujem se na ova-
kvoj prilici, ističe Karlo Domijan.

Stipendije za srednjoškolce iznose 80 eura, a za studente 95 eura
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Grad Kastav objavio je Javni poziv za pri-
kupljanje prijava projekata i programa za 
financiranje/sufinanciranje javnih po-

treba u sportu, kulturi i ostalim djelatnostima u 
2023. godini.

Ukupno planirana vrijednost Javnog poziva 
iznosi 195.200 eura:

Područje kulture 195.200 eura
Područje ostalih djelatnosti 50.700 eura
Područje sporta 87.000 eura
Prijave u kulturi i ostalim djelatnostima se pod-

nose za sljedeća područja: zdravstvo, socijalna 
skrb, predškolski odgoj, osnovno školstvo, kultu-
ra, tehnička kultura, očuvanja okoliša, zadovolja-
vanje potreba osoba treće životne dobi, zadovolja-
vanje potreba mladih i ostalo.

Kriteriji i prioriteti temeljem kojih će se utvr-
đivati prednosti prijavljenih programa i projekata 
su ostvarenje iznad zdravstvenog državnog stan-

OTVOREN POZIV ZA JAVNE POTREBE U SPORTU, KULTURI I 
OSTALIM DJELATNOSTIMA U 2023. GODINI

Za udruge i klubove  
gotovo 200 tisuća eura

Zeleni Kastav 
proslavio šesti 
rođendan

Uređene prostorije za aktivnosti mladih

OBLJETNICA

DRUŠTVENI DOM BRAĆE MILIH

darda, ostvarenje iznad državnog 
pedagoškog standarda, afirmacija 
kulturnog identiteta Grada Kastva, 
angažiranje osoba mlađih od 18 
godina, razvoj izdavačke djelatno-
sti, poboljšanje uvjeta skrbi o djeci 
predškolske dobi, afirmacija aktivno-
sti osoba treće životne dobi, očuva-
nje okoliša i održivi razvoj i ostvare-
nje partnerstva na projektu.

Za analizu dospjelih prijava na 
području kulture zaduženo je Kul-
turno vijeće Grada Kastva, koje će 
kao savjetodavno tijelo dostaviti 
analizu Gradonačelniku na razma-
tranje. Kulturno vijeće Grada Ka-
stva stručno će vrednovati i ocijeniti 
programe i projekte prijavljene na 
ovaj Javni poziv slijedeći opće prio-

Uz puno ljubavi i entuzijazma male grupice 
volontera, Zeleni Kastav stigao je i do še-
stog rođendana koji je proslavljen na 118. 
u subotu, 26. studenog, na Fortici uz 27 
sudionika. Posebnost je bilo i sudjelova-
nje članova udruge Palentar iz Čavli koja je 
kuhala palentu kompiricu. Posjetitelji su se 
tako počastili kolačima, palentom i slanim 
ribama.

Osim redovnih sajmova u Kastvu - uvi-
jek drugog ponedjeljka u mjesecu poslije-
podne i zadnje subote u mjesecu prijepod-
ne, jednom mjesečno održava se sajam u 
Matuljima i jednom mjesečno u Kostreni. 

Ponekad sajmovi gostuju u okolnim mje-
stima - Grobnik, Dražice, Bakar i Rijeka, a 
i u Kastvu se dogodi pokoji dodatni sajam 
kad postoji ponuda.

Irena Barić Kukurin zahvaljuje svim vo-
lonterima i subjektima jedinica lokalnih 
samouprava na podršci i pomoći. 

- Posebna hvala našim vrijednim poljo-
privrednicima. Velika hvala medijskom po-
krovitelju Radio Kastvu i fotografu volon-
teru Branku Janiju Kukurinu. Hvala i svim 
ostalim portalima i medijima koji nas prate, 
ističe predsjednica Udruge Zeleni Kastav.

ritete i ciljeve Javnog poziva kao 
i specifičnosti svakog područja 
umjetničkog i kulturnog djelo-
vanja. 

Prijave u sportu se podnose za 
sljedeće aktivnosti i programe: 
redovne djelatnosti sportskih 
udruga, sport djece, učenika i 
studenata, sportsko-rekreacijske 
aktivnosti građana i organizacija 
međunarodnih, tradicionalnih i 
prigodnih manifestacija.

Prijave se šalju preporučenom 
poštom na adresu Grad Kastav, 
Zakona kastafskega 3, 51215 
Kastav, s naznakom  „PRIJA-
VA NA JAVNI POZIV ZA JAV-
NE POTREBE U  KULTURI I 
OSTALIM DJELATNOSTIMA 
U 2023. GODINI“ ili „PRIJAVA 
NA JAVNI POZIV ZA JAVNE 
POTREBE U SPORTU U 2023. 
GODINI“ ili u zatvorenoj koverti 
predajom u pisarnici Grada Ka-
stva, Zakona kastafskega 3, ili do-
stavom skenirane i ovjerene prija-
ve na e-mail adresu info@kastav.
hr zaključno s 23. prosinca 2022. 
godine.

Grad Kastav je na Javni poziv za sufinanciranje aktivnosti Ure-
da za mlade Primorsko-goranske županije u 2022. godini prijavio 
projekt opremanja info punkta za mlade u Društvenom domu 
braće Milih. Županija je projekt podržala s ukupnim iznosom od 
41.000 kuna, što podrazumijeva sufinanciranje od 90 posto pro-
jektnih aktivnosti koje će se provesti do tekuće godine.

Opremanje info punkta za mlade dodatno će utjecati na 
osnaživanje mladih u društvu te će se postaviti infrastrukturni 
uvjeti za njihovo druženje, organizaciju dodatnih edukacija i 
slično.

Prostor prizemlja u domu Rubeši je renoviran i u tijeku je opre-
manje, a do kraja godine tu će početi aktivnosti za mlade. 



Od 2018. godine 
 Grad Kastav odobrio 81 potporu  

ukupne vrijednosti  1,325 milijuna kuna

gospodarstvo
U PROSTORU PODUZETNIČKOG INKUBATORA  

POTPISANI UGOVORI S PODUZETNICIMA TEMELJEM PROGRAMA  
DE MINIMIS POTPORA ZA RAZVOJ MALOG GOSPODARSTVA

Od odobrenih potpora 824.834,26 tisuća 
kuna dodijeljeno je kroz 13 potpora 

subvencioniranja kamata na poduzetničke 
kredite, a 500.646,43 kune kroz  

68 potpora za pokretanje gospodarske 
aktivnosti, nabavu opreme, strojeva  

te uvođenje IT sustava

Teo Čikeš 
Lijepo je vidjeti da je Kastav tu za nas

Josip Paradžik 
Grad Kastav  
je uvijek voljan 
pomoći 

Josip Paradžik vlasnik je obitelj-
ske tvrtke za izradu i popravke na-
mještaja, potporom Grada Kastva 
kupio je novi šivaći stroj.

- Tvrtka postoji od 2018. godine, 
tada sam već koristio poticaj Grada 
Kastva, također sam kupio jedan 
šivaći stroj. Godinu dana kasnije, 
dobio sam potporu Primorsko-go-
ranske županije, sada opet potpo-
ru Grada Kastva i zadovoljan sam 
zbog toga, kaže Josip Paradžik, vla-
snik tvrtke PARTEX j.d.o.o., koji 
ima samo riječi hvale kada je u pi-
tanju odnos Grada Kastva prema 
mladim poduzetnicima.

- Grad Kastav je uvijek voljan po-
moći, možda ta pomoć nije preve-
lika, ali svaka pomoć dobro dođe. 
Osim toga, ljudi su pristupačni i 
rado izađu ususret. Ako nešto za-
pne uvijek su na usluzi. Tražio sam 
jedan državni poticaj za polaganje 
majstorskog ispita, jedan papir mi 
je bio nepotpun i nitko me nije že-
lio obavijestiti da je to tako pa da 
upotpunimo dokumentaciju. To se 
u Kastvu ne može dogoditi, ljudi-
ma je stalo da uspijemo, što našu 
suradnju čini obostranim zadovolj-
stvom, nastavlja Josip Paradžik uz 
još jedan vrlo bitan dodatak: 

- Možda iznos stvarno nije ve-
lik, ali meni je bio pedeset posto 
iznosa utrošenog u nabavku novog 
šivaćeg stroja. Da nije bilo te pot-
pore možda se za nabavku novog 
stroja nikada ne bih odlučio, lijepa 
je to prigoda i zato sam se odlučio 
iskoristiti je, zaključit će Josip Pa-
radžik.

Pravo na potporu Grada 
Kastva u listopadu je ostva-
rilo 16 poduzetnika, među 
njima je bio i Teo Čikeš.

- Kupio sam računala, 
printere i softvere. Mi smo 
agencija za zapošljavanje, 
ustupanje radnika, prona-
lazak radnika iz inozemstva 
i rješavanje papirologije za 
zapošljavanje kod krajnjih 
korisnika. Koliko nam znači 

ova potpora? Ne želim niko-
ga uvrijediti, novac nije spek-
takularan, ali je lijepo vidjeti 
da je Grad Kastav tu za nas 
i da nam pomaže na nekakve 
svoje načine, kaže Teo Či-
keš, vlasnik Mint consultinga 
j.d.o.o. 

Teo Čikeš tek je koraknuo 
u poduzetničke vode pa kaže 
da nema temelja na osnovu 
kojih bi procijenio je li se u 

Kastvu i koliko promijenio 
odnos prema mladim podu-
zetnicima i kakva je podu-
zetnička klima, ali njegovi su 
dojmovi više nego pozitivni.

- Ono što ja doživljavam 
od kada sam krenuo je vrlo 
pozitivno. Kastav je otvoren 
prema svemu, napredan, li-
beralan, otvoren za komu-
nikaciju, što je meni super, 
zaključio je Teo Čikeš.

Ako je točno da je 
poduzetništvo pro-
ces stvaranja nove 
vrijednosti tijekom 

kojega poduzetnik prikuplja sva 
potrebna i dostupna sredstva da 
bi realizirao poslovnu priliku, 
onda je ono što se već nekoli-
ko godina intenzivno događa u 
Kastvu pravi primjer poticanja 
poduzetništva i stvaranja podu-
zetničke klime. U Gradu Kastvu 
program poticanja razvoja podu-
zetništva ili malog gospodarstva 
započeo je još 2006. godine uvo-
đenjem mjere subvencioniranja 
kamata na poduzetničke kredite, 
sve što se posljednjih godina zbi-

va po pitanju razvoja i poticanja poduzetništva logična je poslje-
dica činjenice da poduzetništvo, a uspješno gospodarstvo bez 
njega je danas nezamislivo, ne može uspjeti bez potpore institu-
cija, države, lokalne samouprave…

Važnost uspješnog poduzetništva itekako je prepoznata u Gra-
du Kastvu, dokaz tome je i podatak da je u prostoru Poduzetnič-
kog inkubatora Matej Mostarac, gradonačelnik Grada Kastva, 
potpisao ugovore sa 16 kastavskih poduzetnika, koji su temeljem 
programa de minimis potpora za razvoj malog gospodarstva na 

S potpisivanja ugovora u Poduzetničkom inkubatoru
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Od 2018. godine 
 Grad Kastav odobrio 81 potporu  

ukupne vrijednosti  1,325 milijuna kuna

Anđelina Szabo  
Ova potpora nam je dobro došla

Među kastavskim poduzetnicima koji su ostvarili potporu kroz 
mjere Subvencioniranja inicijalnih troškova pokretanja gospo-
darske aktivnosti, Sufinanciranja nabave i ugradnju opreme i stro-
jeva, te Subvencioniranja uvođenja IT sustava i aplikacija u poslo-
vanje nalazi se i Anđelina Szabo, vlasnica tvrtke PUZZLA d.o.o..

- Mi smo u posao krenuli prije dvadeset godina, najprije kao 
obrt, nama je ovo dakle dvadeseta godina da poslujemo na po-
dručju Grada Kastva i iznimno nam je drago da smo dobili ovu 
potporu. Nisu to neki veliki iznosi, ali s druge strane lijepo se vidi 
da smo nakon toliko godina prepoznati, rekla je Anđelina Szabo, 
vlasnica tvrtke u kojoj su sredstva korištena za kupovinu novih 
strojeva.

- Digitalizacija ide velikim korakom naprijed, sve mora biti 
zeleno, pa smo mi kupili nove strojeve namijenjene za digitalni 
tisak, kao i rezače što nam pomažu na tim novim materijalima za 
tisak. Oni nam ubrzavaju posao budući da je teško pronaći radnu 
snagu. Riječ je o eko-platnima, a ti strojevi nam pomažu da ubr-
zamo proizvodnju i da idemo u korak s vremenom u kojem živi-
mo, da budemo u korak sa zelenom politkom, koja se jako potiče 
i na našem području, ali i u čitavoj Europskoj uniji. Mi imamo 
digitalni tisak na tekstilu, ali tekstil sami proizvodimo. Radimo 
vrećice za čaše kada su degustacije vina, radimo vrećice za boce 
od jute i prirodnih platna. S destilerijom Aura iz Buzeta imamo 
dugogodišnju suradnju, oni vole prirodnu stranu proizvodnje i li-
jepo smo se uklopili u tu njihovu priču, nastavlja Anđelina Szabo. 

Grad Kastav jedna je od onih sredina koje poticanje razvoja 
malog gospodarstva na svom području prepoznaju još od 2006. 
godine, kada je uvedena mjera Subvencioniranja kamata na po-
duzetničke kredite. 

- Čovjek jako mora biti oprezan koliko će biti u poduzetništvu, 
a koliko u politici i poduzetništvu. A to je dosta velika razlika. Mi 
nismo u politici, pa onda moraš biti strpljiv i čekati da te netko 
prepozna. Ako si u politici onda to ide malo brže, ali ne mislim da 
je tome tako samo na nivou Grada Kastva, tako je na nivou čitave 
Hrvatske. No, ova potpora nam je jako dobro došla, financijski to 
nije neki veliki poguranac, ali nam je jako drago da smo je dobili. 
Kada poduzetnik puno ulaže onda to nisu neka velika sredstva, ali 
svaka sredstva su dobrodošla, zaključuje Anđelina Szabo.

Sandra Superina 
Poduzetnička klima se u zadnje vrijeme jako promijenila na bolje 

Sandra Superina, vlasnica je obrta za knjigo-
vodstvene usluge Pozitiva, sredstva dobivena 
od Grada Kastva iskorištena su za kupnju no-
vih kompjutora.

- Nama je kompjuter okosnica posla i za nas 
je ovo veliki poguranac, naročito sada kada su 
nam troškovi uvelike narasli. Nešto tih sredsta-
va se reinvestira, nešto ide za redovne troškove 
poslovanja, svaka pomoć dobro dođe. Kada je 
riječ o milijunima kuna onda se ovaj iznos ne 
čini velikim, ali za nas koji smo na tisućama 
kuna to stvarno puno znači. S jedne strane do-
biješ pomoć prilikom kupnje opreme nužne za 

obavljanje djelatnosti, s druge strane taj novac 
ti ostane za plaćanje nekakvih režija, certifika-
ta nužnih za provođenje djelatnosti. Meni je 
stvarno ovaj novac super, mi smo tek na po-
četku poslovanja, mjesečni priljev sredstava 
je takav kakav jest, posao se uhodava, u nekim 
situacijama i tisuću kuna jako puno znači. Kod 
mikro i mini poduzetnika se to itekako osjeti, 
govori Sandra Superina.

Kastav je, smatra Sandra Superina, dobra 
sredina za ulazak u svijet poduzetništva.

- S obzirom da se u zadnje vrijeme više pa-
žnje pridaje poduzetništvu i osnivanju novih 

tvrtki, Kastav je sasvim OK sredina. Uvelike 
konkurira Viškovu, koji je dosta ranije krenuo 
s tim poticajima, poduzetnička klima se u za-
dnje vrijeme jako promijenila na bolje, nije to 
zanemarivo. Ima tu puno potencijala, nadam 
se da će to razumjevanje biti sve veće i veće i da 
će pogodnosti biti sve bolje i bolje. Nisu to ne 
znam kakve subvencije i ne znam kako veliki 
iznosi, ali nekome tko tek stvara neku poslov-
nu klimu oko sebe to jako puno znači. Takva 
podrška je uvijek dobrodošla, rekla je Sandra 
Superina, vlasnica Pozitive, obrta za knjigo-
vodstvene usluge.

području grada Kastva u 2022. go-
dini ostvarili potpore male vrijed-
nosti kroz mjere subvencioniranja 
inicijalnih troškova pokretanja 
gospodarske aktivnosti poduzet-
nika početnika, sufinanciranja na-
bave i ugradnje opreme i strojeva 
te subvencioniranja uvođenja IT 
sustava i aplikacija u poslovanje. 
Za navedene mjere u proračunu je 
bilo osigurano 100.000 kuna.

Kada su u Gradu Kastvu 2018. 
godine uvedene mjere subvenci-
oniranja inicijalnih troškova po-
kretanja gospodarske aktivnosti 
poduzetnika te subvencioniranja 
nabave i ugradnje opreme i stroje-
va, omogućen je izravan kontakt s 
poduzetnicima i stvorena je prili-
ka za ispitivanjem stvarnih potre-
ba, što je rezultiralo uvođenjem 
nove mjere 2019. godine, kada je 
započelo subvencioniranje uvođe-
nja IT sustava i aplikacija u poslo-
vanje. Od 2020. godine Grad Ka-
stav je, među prvim gradovima u 
Hrvatskoj, a prvi u Primorsko-go-
ranskoj županiji,   ugovorio izrav-
nu suradnju s Hrvatskom bankom 
za obnovu i razvitak na programi-
ma: Poduzetništvo mladih, žena 

i početnika, Investicije privatnog 
sektora te Obrtna sredstva. Ovim 
programima su poduzetnicima 
omogućeni izvori financiranja po 
znatno povoljnijim uvjetima.

Nije zgorega napomenuti da je 
od 2018. godine do danas odo-
brena 81 potpora ukupne vrijed-
nosti 1.325.480,69 kn, od čega je 
824.834,26 kuna dodijeljeno kroz 
13 potpora subvencioniranja ka-
mate na poduzetničke kredite, a 
500.646,43 kuna je dodijeljeno 
kroz čak 68 potpora za pokretanje 
gospodarske aktivnosti, nabavu 
opreme, strojeva te uvođenje IT 
sustava.

„Idite vlastitim putem, umjesto 
da se pridružite većini!“, jedan je 
od poznatijih citata Petera Ferdi-
nanda Druckera, austrijsko-ame-
ričkoga savjetnika za menadžment, 
koji je za svoga života, a preminuo 
je 2005. godine, uživao status naj-
većeg svjetskog autoriteta na polju 
analize poduzetništva. U Kastvu 
su to očito prepoznali na pravi 
način pa poduzetnike, one koji 
se tako osjećaju i one koji to žele 
biti, potiču da krenu svojim putem 
umjesto da se pridruže većini. 
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projekti  Martina Voštić, voditeljica projektaPripremila

Grad Kastav, u suradnji s partnerima – Gradskim 
društvom Crvenog križa Rijeka i Udrugom umi-
rovljenika i starijih osoba Kastav provodi projekt 
SeniORNI, za sve 65+ godina. Projekt je sufinan-

ciran sredstvima Europske unije iz Europskog socijalnog fonda.

Kako izgleda jedan običan mjesec u projektu SeniORNI?
• �70-ak termina vježbanja s fizioterapeutkinjom
• �50-ak masaža 
• �15-ak individualnih savjetovanja sa psihologinjom
• �8 psiholoških radionica 
• �8 organiziranih mjerenja zdravstvenih pokazatelja  

(tlak i šećer) i savjetovanja
• �4 šetnje šumom 
• �2 predavanja na zdravstvene teme 
• �puno smijeha

Po čemu su se studeni i prosinac razlikovali od običnih mje-
seci u projektu SeniORNI? 

Pored ranije spomenutih, održane su brojne dodatne aktivnosti:

• �3 radionice izrade ljekovitih pripravaka u suradnji s udru-
gom Eterico

1. �Ljekoviti uljni macerati i pripravci na bazi pčelinjeg voska 
2. �Prirodni pripravci za cirkulaciju i protiv boli
3. �Prirodni pripravci protiv hemeroida i bolnih stanja vena

• �6 radionica „Zdravi kružok“ u suradnji s udrugom GAIA 
NOVA

- �radionice održane s ciljem promicanja zdravih stilova življe-
nja i prevencije zdravlja putem ispravne prehrane

- �edukativne radionice te izrada zdravih obroka i degustacija 
- blendani voćni obroci, zeleni sokovi, 

- �izrada energetskih pločica i zdravih međuobroka, priprava 
svježe cijeđenih hladno prešanih sokova, 

- �tehnike klijanja, dehidriranja, fermentiranja i dr.

• �Ciklus od 8 radionica „Korištenje digitalnih tehnologija“ u 
suradnji s Centrom za tehničku kulturu Rijeka:

1. �E-građanin
2. �Internet bankarstvo
3. �Online kupovina
4. �Online komunikacija-društvene mreže
5. �Online sigurnost 
6. �G-mail
7. �Google karte
8. �Sinkronizacija mobitela i računala

• �Ciklus od 5 radionica „Mobilna akademija“ u suradnji s 
Centrom za tehničku kulturu Rijeka

- �polaznici su naučili pregršt mogućnosti koje im pružaju 
pametni telefoni, a koje će im olakšati svakodnevne aktiv-
nosti, omogućiti bolju komunikaciju, zabaviti ih, omogućiti 
učenje te im smanjiti vrijeme obavljanja nekih uobičajenih 
zadataka

• �Božićni tjedan – radionice izrade ukrasa, kolača, igre, šet-
nje, druženje

Izjave korisnica:
„Otkako je krenuo pro-

jekt 10 godina sam mlađa 
i 10 kilograma lakša.“

„Jako smo sretni s aktiv-
nostima i sve je tako divno, 
hvala Gradu na ovome. “

Predavanje Crvenog križa

Predstavljanje aktivnosti u Brnčićima

Zdrava prehrana je važna u trećoj dobi

Mjerenje tlaka i šećera u krvi

Izrada ljekovitih pripravaka Udruga GAIA NOVA učila ih je zdravom životu
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KAKO SE PROVODI 
PROJEKT SENIORNI 
ZA GRAĐANE 65+

Starost se tiče svih nas
U rujnu je u prepunoj Gradskoj vijećnici održana javna tribina „Starost se tiče svih 

nas“. Riječ je o prvoj od tri javne tribine koje će se organizirati u sklopu kampanje 
usmjerene na podizanje svijesti javnosti o važnosti razvoja izvaninstitucijskih socijal-
nih usluga za starije osobe. 

Pozdravni govor prisutnima uputio je zamjenik gradonačelnika Dean Jurčić, 
nakon kojeg su uslijedila izlaganja. Uvodno izlaganje o projektu održala je vo-
diteljica projekta Martina Voštić iz Grada Kastva, nakon čega je dr.med. Helena 
Glibotić Kresina iz Nastavnog zavoda za javno zdravstvo Primorsko – goranske 
županije održala predavanje „Starenje - javnozdravstveni izazov društva“. Ružica 
Ninić, socijalna radnica iz Centra za socijalnu skrb Rijeka govorila je o izvaninsti-
tucijskim uslugama za starije osobe, a programska koordinatorica projekta, Ana 
Delonga iz Gradskog društva Crvenog križa Rijeka, predstavila je provedene pro-
jektne aktivnosti i planove za nadolazeće razdoblje. Psihologinja iz Udruge umi-
rovljenika i starijih osoba Kastav - Dušica Branković svojim je izlaganjem pod na-
slovom „Imamo li pravo na ljepšu starost?“ otvorila brojna pitanja: Je li rješenje 
da starija osoba brine o svom nemoćnom i bolesnom partneru? Je li realistično 
očekivati da djeca svakodnevno skrbe o svojim nemoćnim i bolesnim roditeljima? 
Što mogu članovi obitelji učiniti za svoje starije,  kojima je zaintrigirala prisutne 
i potaknula na razmjenu osobnih iskustava. Nakon svih izlaganja, fizioterapeutki-
nja iz Udruge umirovljenika i starijih osoba Kastav Nikolina Raspor, sveprisutne 
je razgibala s nekoliko vježbi i pozvala da se priključe svakodnevnom vježbanju 
u prostoru Udruge.

U sklopu javne kampanje, održana je i radionica „Družiti se - kvalitetno živjeti“.

Penzići tvrde da su 
10 godina mlađi i  
10 kilograma lakši

Odlično posjećena javna tribina

Šetnja srijedom

Veliki interes umirovljenika
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Tijekom ljeta i jeseni na-
stavljene su zanimljive 
aktivnosti u sklopu ino-

vacijskog laboratorija inoLAB i 
europskog projekta Mreža klubova 
mladih inovatora poduzetnika na 
području Urbane aglomeracije Ri-
jeka, kojeg provodi Grad Kastav u 
suradnji s klubom inovatora KIN 
Kastav, udrugom Trija i drugim 
partnerima. 

U organizaciji udruge Trija odr-
žana je Kastafska ljetna škola ino-
vativnosti. Program se sastojao 
od radionice na temu financijske 
pismenosti, koju je vodila Dijana 
Ferković, radionice na temu javnog 
nastupa, koju je vodila Maja Maho-
vlić, te radionica na temu kreiranja 
novih suvenira koji predstavljaju 
našu kulturnu baštinu i tradiciju Ka-
stva, koju su vodile Nina Raimann i 
Martina Čip. Besplatnim radionica-
ma je prisustvovalo 20-ak polaznika 
i polaznica. 

U rujnu je uspješno je održana i 
14. Nacionalna izložba mladih ino-
vatora u Kastvu. Osim standardnog 
programa izložbe i predstavljanja 
radova mladih inovatora iz cijele 
Hrvatske, posjetitelji su imali prili-
ku upoznati se s novostečenim vje-
štinama 30 polaznika projekta, a u 
sklopu inoLAB-a su održane i četiri 
besplatne radionice inovativnosti 
u organizaciji kluba inovatora KIN 
Kastav. 

Odlukom ocjenjivačkog suda za 
mlade inovatore, zlatno odličje za 
najbolje inovacije osvojili su Ivan 
Samaržija za projekt Green Energy 
Home, Adriano Vlah i Karlo Bauer 

Kastav domaćin  
14. Nacionalne izložbe  
mladih inovatora
Osim predstavljanja radova mladih inovatora  
iz cijele Hrvatske, posjetitelji su imali priliku upoznati 
se s novostečenim vještinama 30 polaznika projekta

Izložba inovatora u Kastvu

za projekt Uređaj za udaljeno oči-
tavanje temperature tijela, Lovro 
Drpić i Filip Džido za projekt 
Kosilica s elektromotorom pe-
rilice rublja, Jukica Juraj i Mario 
Meštrović za projekt Robot čistač 
snijega, Dario Suran za projekt 
Vjetroagregat s horizontalnom 
osi, Marcello Gustin za projekt 
Arduino tenk, grupa učenika 
Tesla za projekt Robotska ruka 
učilo, Gabriel Majstorović i Do-
rijan Brdar za projekt Električni 
go-kart, Veronika Pejić i Tarik 
Misini za projekt Arduino mjerač 
udaljenosti, Andro Hrvatin za 
projekt Prijenosna meteo točka, 
Ivan Ilanić za projekt Egzoskelet, 
Danijel Pleše za projekt Ručna hi-
draulička preša i Marko Trkulja za 
projekt Prerada običnog bicikla u 
električni. 

U suradnji sa Zajednicom teh-
ničke kulture Rijeka, Grad Ka-
stav je u listopadu organizirao 
Inovativni vikend u Astronom-
skom centru Rijeka. Astronom-
ski centar Rijeka je jedini astro-

nomski centar u Hrvatskoj koji sadrži digitalni planetarij 
i zvjezdarnicu. Glavni cilj ovog dvodnevnog besplatnog 
programa namijenjenog mladima u dobi od 15 do 24 
godine bio je razvoj platforme za razvoj profesionalnih 
i osobnih kompetencija mladih kroz poticanje inovativ-
nog razmišljanja i poduzetnosti, odnosno omogućavanje 
polaznicima i polaznicama da budu inovativniji, infor-
miraniji i spremniji na izazove 21. stoljeća. U sklopu pro-
grama održana je tako radionica na temu uvoda u svijet 
inovacija i zaštite intelektualnog vlasništva i patenata, 
zatim radionica na temu zelene tranzicije i obnovljivih 
izvora energije, te radionice na temu komercijalizacije 
inovacija i samozapošljavanja. 

Radionice robotike u inoLABu

BROJNE 
AKTIVNOSTI 

U SKLOPU 
EUROPSKIH 
PROJEKATA
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U Tehničkoj školi Rijeka i Elek-
troindustrijskoj i obrtničkoj školi 
Rijeka redovno se provode ostale 
projektne aktivnosti, koje uključu-
ju radionice na temu robotike, 3D 
printanja, rada na laserskom reza-
ču, te upravljanja dronovima, a u 
Prvoj sušačkoj hrvatskoj gimnaziji 
u Rijeci održani su karijerno savje-
tovanje i poduzetničko profilira-
nje. Polaznici i polaznice posjetili 
su i Dječju kuću u Rijeci, gdje je 
održano i predavanje na temu ino-

Završna konferencija projekta Kastav Smart Start
Krajem studenog održana je završna konferencija projekta 

Kastav Smart Start, u sklopu koje je voditelj projekta Krešimir 
Vidović javnosti predstavio rezultate projekta.

Vrijedan gotovo pola milijuna eura, projekt je sufinancirala 
Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj, a pro-
vodio ga je Grad Kastav od 1. ožujka 2019. Ciljevi projekta bili 
su promicanje i poticanje kreativnih poduzetničkih ideja, pro-
micanje i razvijanje društveno odgovornog poduzetništva, pove-
zivanja javne uprave s lokalnim poduzetnicima, stvaranje novih 
digitalnih i zelenih proizvoda i usluga te regionalni gospodarski 
i društveni razvoj.

U sklopu projekta rekonstruirana je jedna od najstarijih kuća 
u staroj jezgri Kastva, osnovan je poduzetnički inkubator u po-
dručju digitalne i zelene tranzicije, pružane su edukacijske i sa-
vjetodavne usluge start-upovima, odnosno novim i postojećim 
poduzetnicima, a organizirana su i brojna javna događanja. Tije-
kom provedbe potpisani su i sporazumi o dugoročnoj suradnji 
s Regionalnom razvojnom agencijom PGŽ – Prigoda, tvrtkom 
Ericsson Nikola Tesla, Ekonomskim fakultetom u Rijeci i Hrvat-
skim zavodom za zapošljavanje.

Poduzetnički inkubator je dobio i svoju internet stranicu i 
stranice na društvenim mrežama putem kojih će se nastaviti in-
formirati poduzetnike i građane, a također je postavljen i digital-

ni sustav rezervacije prostora u inkubatoru za sastanke, radioni-
ce, coworking i druge namjene.

Voditelj projekta Krešimir Vidović naglasio je kako će podu-
zetnički inkubator KASPI uredno nastaviti raditi i nakon isteka 
projekta, a u pripremi je već i novi javni poziv za iduću genera-
ciju start-upova.

vacija u STEM području. Dosad je 
na ovim aktivnostima sudjelovalo 
više od 200 mladih u dobi od 15 
do 24 godine. 

U inoLABu je također započeo i 
program besplatnih radionica pro-
gramiranja i robotike u organizaciji 
udruge za promicanje informatič-
ke kulture e-Kastav, namijenjene 
učenicima i učenicama osnovnih 
škola. Na radionicama robotike 
koriste se razni edukacijski setovi 
i edukacijski roboti namijenjeni 
učenju STEM vještina i znanja. Na 
radionici programiranja polaznici 
i polaznice upoznaju se s nared-
bama FMS Loga i rješavaju razni 
problemski zadaci, a uči se i pro-
grami jezik Python. Radionicama 
trenutno prisustvuje 20-ak učenika 
i učenica. 

Za kraj, podsjećamo da je pro-
stor inovacijskog laboratorija ino-
LAB moguće rezervirati putem re-
zervacijskog sustava na stranicama 
poduzetničkog inkubatora kaspi.
hr, a sve informacije o aktivno-
stima inoLABa i projektu Mreža 
klubova mladih inovatora podu-
zetnika na području Urbane aglo-
meracije Rijeka možete pratiti na 
stranicama inolab-kastav.eu. 

Kastafska ljetna škola inovativnosti 

Radionice programiranja u inoLABu
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Najveći kastafski blagdan - Bela nedeja - ovo nan se 
je leto opet vrnula va najbojen svetle. Pokazalo se 
je, kot i puno puti do sada: Bela nedeja je odvavek 
i zavavek. Stareja od Zakona kastafskega, z leta va 

leto je bogateja, živa aš vavek hodi va korak z vremenon, druga-
čija, a ipak vavek ista - blagdan od užanci, druženja i dobre voji 
(i mladega vina). Znamo si da je samnji bilo kroz pasana stoleća 
va seh većeh mesteh našega kraja, cele Hrvacke i Evrope, ma 
malo je ki od njih preživel tolika stoleća kot naša Bela nedeja, 
zavavek mlada, a z drevnun dušun od domaće užanci… I z sa-
kun Belun nedejun naš Kastav još malo naraste, z sakun zdravi-
cun još se lepče nasmeje tisućan judi ki mu va pohode prihajaju.  

Zavavek mlada 

NAJVEĆI KASTAFSKI 
BLAGDAN PO PRVI PUT  

„TOP DOGAĐANJE HRVATSKE 
TURISTIČKE ZAJEDNICE“

manifestacije

Veljka Spinčić-RajkoPiše

Zvonećani va KastveNiš bez Oliverovih paprika

Hrskavo i fino

Rasplesana posajmica

Groznica  
subotnje večeri
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Znamo si da je 
samnji bilo kroz 
pasana stoleća va 
seh većeh mesteh 
našega kraja, cele 
Hrvacke i Evrope, 
ma malo je ki 
od njih preživel 
tolika stoleća kot 
naša Bela nedeja

Zavavek mlada 
Bela nedeja

A prvi je, z žmujon kastafske be-
lice, uoči Bele nedeji pred Bačvari-
jun nazdravil gradonačelnik Matej 
Mostarac, uz Sašu Brusića, direktora 
Turističke zajednice Kastva, pred-
stavnici Grada i Udruge belica, uz 
poziv sen da pridu skupa s nami pro-
slavit ovaj veli kastafski blagdan. Tri 
belonedejni dani tako su ovo leto va 
Kastav opet pripejali čuda judi, raču-
na se nekeh 45 tisuć – va grade od 
nepuneh 11 tisuć stanovniki! 

Štandi se ovo leto morda nisu baš 
narivali kot nekada, niti su se pro-
tegnuli do Novega naselja Ćikovići, 
ma to je leh značilo da je bilo lagje 
šećat i va ten šršure trefit prijate-
li keh ki zna koliko dugo već niste 
videli, nać malo mesta za na mire 
poćakulat…. S ten su zadovojni bili 
jednako i Kastafci i njihi gosti. A 
zabave, muzike, dobrega jila i pila 
sejeno je bilo na saken kantune i po 
saken gušte. 

Plovanićeva Ivana

Uživancija
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Milanović: Čuvajte Kastav i ostanite takvi jeste Program Bele nedeji Kastavci su i 
ovaj put složili s puno jubavi - red 
stareh užanci, red noveh dogajanji - 
zato se i reče da j’ Bela nedeja vavek 
nova štorija. Tako dobro parićan 
program po prvi je put Belu nedeju 
pripejalo mej „TOP događanja Hr-
vatske turističke zajednice“. 

Trsi su po Kastafšćine ovega leta 
jako dobro rodili, vinari su se z 
rekordi hvalili, pa je mlade belice 
bilo za seh oneh ki su je prišli pro-
vat. A kako je Bela nedeja ipak pra-
vi vinski blagdan, za domaći i gosti 
bilo je vina sake sorti – mladega i 
starega, belega i črnega, slatkega i 
manje slatkega, pjenušavega i one-
ga bez puric, …  Na Crekvine i Lo-
kvine su se, kot i lane, predstavili 
vinari, njih dvajsetak z „Vina Kvar-
nera“, - OPG Ružić, Plovanić vina, 
Grand Village Estate Winery, Vin-
ska kuća Pavlomir, Estate Winery 
Katunar, Kuća vina Ivan Katunar, 
Vinarija Šipun, Vinarija Nada, PZ 
Vrbnik, Gospoja, Boškinac, Mla-
denić vina, MD group, Herman 
vina, Rumac vina i Udruga Belica), 
kot i desetak poznateh hrvackeh 
vinari z drugeh kraji - Krauthaker, 
Kutjevo, Iločki podrumi, Kabola, 
Kozlović, Benvenutti, Skaramuča, 
Degarra, Štampar i Coletti.

Uz toliku pijaču normalno da tre-
ba ča dobrega i pojist, leh ča ovo leto 
to više nisu bili samo ražnji, peke, 
roštilji, gulaši i kapuzi, koliko god 
si va njih rada uživamo. Kastavski 
su oštari parićali svoja najboja jila, a 
gastronomska je ponuda Bele nede-
je dobila i neka moderneja, ali zato 
jednako izvrsna jila, se pod nazivon 
„Pirun – kastavski gastro kantun“ 
kega su parićali Capra Istrian Street 
Food, Picnic Mingle & Fun i  79 Ta-
stes- brand. Pirun je bil zamišjen i 
s puno uspjeha ostvaren kot „Street 
food festival“, va nekoliko deli, z ra-
znolikun ponudun jila i pila. Gosti 
su se mogli fermat va neken od teh 
„gastro kantuni“, al zet ča za usput, 
kako su to nazvali - počastit se z 
“obedon za sprotu”. I da baš ne bude 
se samo va znake vina, našlo se je va 
Kastve mesta i biru uz  rečki King’s 
Brew pub Kolodvor. 

Na belonedejnen samnje našlo 
se je isto sega, od ponude OPG-i, 
drveneh i pleteneh stvari na kakove 
smo već od davna navajni, pa do na-
kita, igračak, robe…

Zna se da je kastafska Bela 
nedeja jedan od omiljeneh 
blagdani hrvackega predsjed-
nika, Zorana Milanovića, pa 
je tako, očekivano, predsjed-
nik Milanović ne samo bil 
pokrovitelj organizacije, lego 
je i osobno prišal otpret Belu 
nedeju. Čuda je tega nedeju 
na polne va Kastve povedel, 
ma ono ča je najvažneje je da 
mu se va Kastve, kako je re-
kal, jako pijaža. „Ovo je jed-
na od onih fešti gdje se ljudi 
okupljaju i raduju, koja je 
meni, uz još njih nekoliko iz 
sjeverne Hrvatske najdraža… 
Čuvajte Kastav, njegove do-
bre i lijepe običaje i ostanite 
takvi kakvi jeste”, poručil nan 
je sen predsjednik Milanović.

Spinčićeva muzika i njihi 
gosti, Limena glazba KUD-a 
Matka Laginje z Sv. Lovre-
ča, zasopli su na Trge Mat-
ka Laginje, a „Pozdrav Beloj 
nedeje“ parićan je uz sopeli, 
muziku i stihi, po užance, va 
Aleje velikani, uz biste do-
maćeh i hrvackeh veleh sini. 
I kastavski je gradonačelnik 
Mostarac srdašno pozdra-
vil i Belu nedeju i si grajani 
i gosti Kastva: “Sretan sam i 
zadovoljan kad vidim ovoli-
ko ljudi na Beloj nedeji. Vra-
tili smo Belu nedeju na stare 
staze. Naši vinari su rekli da 
je ova godina rekordna, na-

dam se da će ovogodišnja 
Bela nedeja biti rekordna i 
svim izlagačima. Na sajmu 
se mogu sresti poznanici i 
prijatelji, važno je druženje 
i jačanje zajednice, a to su 
stvari na koje u svakodnevici 
ponekad zaboravimo.“  

“Pozdravi Beloj nedeje” 
poslali su i sopci Kludije 
Dunato i Branko Brnić, re-
citatori, Ženska i Muška 
klapa Kastav, članovi Bra-
tovštine hrvatskih vinskih 
vitezova, učitelji i učenici 
Osnovne škole Milan Bro-
zović, a svečanu zastavu na 
štandar na Fortice po užan-
ce su zdignuli kastavski va-
trogasci.    

Na Beli pondejak, za Po-
sajmicu, kastavski je grado-
načelnik z suradnici i ovo 
leto parićal tadicionalno 

primanje za prijateli i surad-
nici Grada Kastva kako bi 
si skupa nazdravili još jenoj 
Beloj nedeje i Gradu Ka-
stvu.  “Srce mi je puno kad 
vidim koliko vas je došlo jer 
Kastavcima ovo puno zna-
či. Bela nedeja je dan kada 
zbrajaju i oduzimaju cijelu 
godinu. Nema bolje prilike 
za zahvaliti svima vama, koji 
svako na svoj način poma-
žete u životu Grada Kastva. 
Javni i privatni sektori, udru-
ge, sportaši, klubovi… Svi 
ste danas ovdje i svatko od 
vas čini jedan mali dio ovog 
grada i na tome vam hvala. 
Vaš odaziv govori da vam je 
ovdje ugodno, da volite ov-
dje živjeti i raditi i to je ono 
što je naša zadaća i misija”, 
rekal je na primanju grado-
načelnik Mostarac. 

Predsjednik Zoran Milanović u obilasku Crekvine

Pozdrav Beloj nedeje
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„Jedna minja mića“ i Vinoleta
Ovoletnja Bela nedeja, uz lunaparki, štandi z igračkami i 

cel šršur kega deca i inače jako vole, za najmlaji je storila i 
Dečji kantunić z predstavami i radionicami na Trgu Istarske 
vile, a bila je to i prilika za predstavit najnoveju čakavsku 
slikovnicu – „Jedna minja mića” ku je napisal Franjo Jardas, 
a oslikal Saša Jantolek. Kako je rekal autor, »Jedna minja 
mića« je štorija od miće curice koj, nažalost, život na po-
četke ni baš lagak. Normalno, kako to već biva va štorijah za 
decu, se nazadnjen lepo fini, aš jubav i prijateljstvo moraju 
pobjedit sako zlo.

Pod Volticur je parićana izložba „Motivi Kastva“ z foto-
grafijami ke su poslane na foto natječaj. Najboje su bile i 
nagrajene, pa je tako prvonagrajena slika „Pod Voltun sv. 
Jeleni“, Denisa Viškanića, drugu je nagradu dobila slika 
„Roba se je osušila“, Roberte Dešković, a treću „Kastafka“, 
Roberta Cetine.

Kastavski Savjet mladih zmislel je neč sasma novo – „Vi-
noletu“ slikarsku radionicu uz vino, ka je organizirana pre 
KASPI-jen. Mladen slikaron pomagali su poznati i omilje-
ni kastavski umjetnici Željan Pavić i Saša Jantolek. 

Zatancat, al samo muziku naslišat, moglo se je na si kraji, a 
pravi zabavni program parićan je na dve pozornice, na Forti-
ce i na Lokvine. Kroz tri belonedejni dani va Kastve je soplo 
i kantalo trejsetak  izvođači, a mej njimi i Koktelsi, D Beni 
Band, Mauro Staraj & La Banda, Infinity, Supercover, Groo-
versi, i drugi, a nisu faleli ni ulični svirači i zabavljači. 

I tako, da ne dužimo preveć, aš verujemo da ste na Beloj 
nedeje i bili, oveh par besed i slik tu je leh da vas jenega 
dana spameti kako je i ča je bilo. Pa ako ste ča i propustili, 
pridite va Kastav na popravni – aš drugo vas leto čeka nova 
Bela nedeja, i leto za leton potla tega – se dok je sveta i veka. 

Niko Poles i ekipa

Kutak Zokija Drnjevića za čistu peticuLepa kastafska nedeja

Čista sreća

Mauro Staraj za kraj

Samo zabava
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U Kastvu je drugi vikend u listo-
padu bio rezerviran za ljubitelje 
meda, ali i sve one koji su željeli 

saznati više o patvorinama – lažnim pče-
linjim proizvodima. Naime, danas se pod 
nazivom med prodaju raznorazni proizvodi 
koji s medom nemaju veze. Med mogu pro-
izvesti samo pčele dok ono što proizvodi 
čovjek ni u kom slučaju ne može nositi isti 
naziv.

Kako bi se uvjerili u razlike, a i sami ih 
prepoznali, posjetitelji su u subotu 8. listo-
pada imali mogućnost kušati desetak proi-
zvoda koji se prodaju pod nazivom med, a 
da to nisu. Posjetitelj Danijel rekao je da bi 
ga - od deset kušanih - jedan uspio prevariti. 
Za ostale je “na prvu shvatio da nemaju veze 
s medom“, radi okusa ili boje, pojasnio je.

Sigurnost i kakvoća 
pčelinjih proizvoda

Na 11. Nacionalnoj konferenciji o sigur-
nosti i kakvoći pčelinjih proizvoda “Izazo-
vi EUR-a  i Schengena” koja se održala u 
Gradskoj vijećnici Grada Kastva dan rani-
je, Dražen Lušić s Medicinskog fakulteta u 
Rijeci rekao je da je informirani potrošač 
najveći saveznik pčelara. On smatra da hr-
vatsko tržište ima dosta sličnosti s europ-
skim, ali da domaći sustav ima nedostataka 
te da bi trebao potrošače bolje štititi.  

Prema podacima Hrvatske gospodarske 
komore u Hrvatsku je 2019. uvezeno i uni-
jeto 1.494 tone meda ukupne vrijednosti 
21,7 milijuna kuna. Uvezene i unesene ko-
ličine meda u Hrvatsku su u 2020. narasle 
na 1.714 tona, a 2021. su u odnosu na pret-
hodnu godinu povećane za 41 posto.

U KASTVU ODRŽANA  
11. NACIONALNA KONFERENCIJA 

O SIGURNOSTI I KAKVOĆI 
PČELINJIH PROIZVODA

Med 
Kupci su često u zabludi  
da u trgovačkim centrima  
kupuju med, a zapravo su dobili 
nešto što je proizveo čovjek

Lušić je govorio i o istraživanju ispravnosti de-
klaracija u supermarketima u Hrvatskoj u kojem 
je utvrđeno da je od 57 uzoraka glavnih dobavlja-
ča meda samo 13 posve sukladno sadržaju. Kod 44 
uzorka utvrđen je neki oblik nesukladnosti, dok se 
kod četiri uzorka radilo o dovođenju potrošača u za-
bludu s elementima prevare. 

Pčelari su u raspravi naveli da inspekcije provode 
nadzore, ali nedovoljno, pa oni moraju sami pre-
uzimati inicijativu. Međutim, treba platiti 5.000 
kuna troška analize po uzorku koji im se vraća tek 
ako se utvrdi da je riječ o patvorini, stoga smatraju 
da nisu dovoljno zaštićeni od nekvalitetne uvozne 
konkurencije. Neki procjenjuju da je lažirano 30 
do 40 posto uvezenog meda.

Navode da se na tržištu može naći glukozno-fruk-
tozni sirup u koji se samo potapa ljekovito bilje. 
Spomenuti su također primjeri manjih pakiranja 
koja se kao suveniri prodaju po visokim cijenama, 
a u kojima je proizvod koji, iako liči medu, nije 
tako deklariran.Znak kvalitetnog meda

Važno je čitati deklaracije

manifestacije
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700 godina duga tradicija 
pčelarstva u Kastvu

Jedna od predavačica na Konferenciji bila je Moj-
ca Korošec sa Sveučilišta u Ljubljani koja je izlagala 
o željama modernog potrošača pčelinjih proizvoda. 
Lidija Svečnjak s Agronomskog fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu održala je izuzetno zanimljivo predavanje 
o sigurnosti i kakvoći pčelinjeg voska s osvrtom na re-
gulatorne i tržišne aspekte ove problematike. 

Okupljeni su imali priliku slušati i o sigurnosti do-
dataka prehrani, rizicima povezanima s konzumira-
njem pčelinjih proizvoda, te o poslovnom odlučiva-
nju u pčelarstvu. Ivana Tlak Gajger s Veterinarskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu podijelila je s prisutni-
ma zanimljive činjenice o fiziologiji pčelinjih zajedni-
ca i mjerama za očuvanje kakvoće njihovih proizvoda.

Dražen Lušić iskoristio je priliku zahvaliti Gradu 
Kastvu na podršci istaknuvši dugu tradiciju pčelar-
stva na ovim prostorima. U Statutu iz 1400. godine 
pčelarstvo je bilo navedeno kao jedna od temeljnih 
djelatnosti mještana pa danas znamo da se Kastavci 
ovom korisnom i plemenitom djelatnošću bave već 
više od 700 godina.

mogu proizvesti  
samo pčele

Susret zelene i plave  
pčelarske Hrvatske

Nakon konferencije, u subotu 8. listopada 
u Gradskoj loži održan je javni skup za gra-
đanstvo “4. Zeleno-plave pčelarske orijenta-
cije - Kad se susretnu zelena i plava pčelar-
ska Hrvatska” na kojemu je bila priređena 
degustacija odabranih medova Primorja i 
kontinenta te prikaz najčešćih patvorina. 

Postavljena su tri stola - plavi, zeleni i crni. 
Na plavom su se mogli kušati medovi s otoka 
i priobalja, na zelenom oni iz unutrašnjosti, a 
na crnom patvorine. Ovdje smo razgovarali sa 
spomenutim Danijelom, posjetiteljem koji ina-
če godinama kupuje kod provjerenog pčelara. 

Predsjednik Udruge Nektar iz Poreča, 
Ivan Kovač, smatra da jedino kupnjom pro-
izvoda direktno od proizvođača ne riskira-
mo jer niti jedan pčelar ne želi uništiti svoj 
posao tako da pod med proda nešto što to 
nije. Poziva na detaljno čitanje deklaracija 
jer postoje primjeri da na teglici meda pod 
zemlja porijekla piše “Hrvatska, Kina“ u 
kojoj mogu biti dodane samo dvije kapi 
hrvatskog meda u šećernu melasu što je do-
voljno da se tako deklarira. „To je najveća 
prevara“, naglasio je.

Netransparentne 
i obmanjujuće deklaracije

Savjetuje kupnju teglice pravog meda od 
domaćeg pčelara koju ćemo za konzuma-
ciju rasporediti na nekoliko mjeseci, ali će 
od nje barem biti koristi. Ako kupujemo 
jeftine proizvode u trgovačkim lancima, 
lako možemo kupiti i dio otrova, upozorio 
je. Lušić se nadovezao da se lažni med pro-
daje po 12,05 kuna i to s troškovima dosta-
ve. „Nema šanse da se igdje u svijetu za 12 
kuna proizvede kilogram meda“, rekao je.

Nedjeljko Mrakovčić, predsjednik Udru-
ženja pčelarskih udruga PGŽ-a, smatra da 
ulaskom u Schengen postajemo linijom 
obrane od patvorina koje dolaze na europ-
sko tržište. Predsjednik Hrvatskog pčelar-
skog saveza Dražen Kocet istaknuo je da se 
kupce uobičajeno vara netransparentnim i 
obmanjujućim deklaracijama te da je kraj-
nje vrijeme da se državne institucije prime 
posla, da počnu provjeravati sve proizvode 
koji se nazivaju medom, a često to nisu.

Kocet je također iskoristio priliku spome-
nuti da je dokazano trovanje pčela u Međi-
murskoj županiji zbog nesavjesnog prskanja 
pesticidima. “Ta se informacija već mjeseci-
ma čuva – ne znamo tko je taj poljoprivred-
nik i kako je sankcioniran da tako nešto ne 
bi ponovio“, izjavio je. Smatra da je tako i 
s kontrolama u trgovinama, kako nekome 
mora pozliti da bi se izradila analiza koja će 
utvrditi da je proizvod neispravne kvalitete.

Kušanje meda u Gradskoj loži

Blanka Kufner
Piše
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Dragica Stanić

Veljka Spinčić-Rajko
Piše

Kad god se otejemo spametit 
kako se j’va Kastafšćine neka-
da živelo, delalo al zabavjalo, 

dosti je otpret Jardasovu „Kastavštinu“ i 
nać ćemo skoro sako selo i užancu neka-
dajne vele Kastafšćini. Ta vredna knjiga, 
„kastafska biblija“, kako uževaju reć, 
dobila je oveh dan svoj nastavak, doda-
tak, knjigu neobjavljeneh zapisi Ivota 
Jardasa – Zvaneta Matijaševega, pod 
naslovon „Tradicijska kultura zapadne 
Kastavštine“, zahvaljujuć velemu trudu 
Udruge „Čakavski senjali“ ku vodi Dra-
gica Stanić i vrednemi suradnici na čele 
z urednicun dr. sc. Lidijun Nikočević. 

Najme, nekadajna se Kastafšćina 
protezala se tamo od Mlake preko 
Preluka i Voloskega, pa zgorun prema 
Leprincu i Lisine na Brgud, i ope-
ta preko klanjskega kraja i Halubja 
do Drenove i Rečine. Od tega pro-
stranstva va izvornoj „Kastavštine“ 
(„Zbornik za narodni život i običaje 
južnih Slavena – Kastavština“, 1957.) 
nekako fali baš zapadni kraj, mesta ka 
su danaska del Općine Matulji i Grada 
Opatije, a del su Kastafšćine. Ma zna-
lo se j’ da ih Jardas ni pozabil - i tako 
se j’teh nekuliko vredneh judi stavilo 
čitat i parićevat njigovi rukopisi da bi 
nan danaska sen darovali to bogatstvo 
pasanega vremena našega kraja. Ti 
nan etnografski zapisi, parićani pede-
seth let 20. stoleća, nekako zadnji čas 
pre lego je i naš kraj zahvatila moder-
nizacija, kroz domaće besedi, štorije, 
užanci i navadbe slikaju život Kastaf-
šćine kakova je nekada bila.  

Va knjige se opišuju sela Brgud, 
Puži i Zvoneća. Brgujski je kraj po-
znat po specifičnemu zajiku, dijalek-
tu ki se je razvil z doseljavanjen va 17. 
stoleću. Govori se tu od živjenja i ar-

Bogatstvo  
pasanega vremena 
našega kraja

PREDSTAVLJENA KNJIGA 
„TRADICIJSKA KULTURA ZAPADNE 

KASTAVŠTINE“ IVE JARDASA

hitekture, od dela (ovčari pod Učkun), zaba-
ve i verovanja. Predgovor knjige napisala je 
urednica, etnologinja ka dobro pozna kvar-
nerski kraj, dr.sc. Lidija Nikočević, kustosica 
Etnografskega muzeja va Pazine, autorica na-
grajene knjige »Zvončari i njihovi odjeci«. 
Tri domaći autori, ki dobro poznaju ov kraj 
posebe su opisali svoja sela, živjenja, užanci i 
tradicije kakove su bile i kakove su do danas 
postale - Milovan Matetić za komun Zvone-
ća, Miljenko Ujčić za komun Brgud i Vesna 
Matetić za komun Puži. Dr. sc. Roberto Ži-
gulić opisal je posebe „Ovčarstvo na Učke 
- Veprinački kraj“, a Arsen Jardas parićal je 
prilog od učitelja i najpoznatejega etnografa 
Kastafšćine „Ivo Jardas - o životu i radu“. 
Cvjetana Miletić, autorica prvega kastafske-
ga slovnika dodala je i ovoj knjige rječnik 
kako bi je si mogli razumet. Recenzent je dr. 
sc. Rober Doričić, lektorica i korektorica dr. 

sc. Jasna Gržinić, ka se j pozabavila 
i za akcentuacijun rječnika. Izdavač 
knjige „Tradicijska kultura zapadne 
Kastavštine“ (175 stranic uz Jarda-
sove skice, crteži i fotografije) je ka-
stafska Udruga „Čakavski senjali„ ku 
vodi Dragica Stanić.

Ova vredna knjiga, ka jednako čuva i 
noven generacijan predstavja nekadaj-
nu Kastafšćinu, po prvi je put predsta-
vjena va prepunoj kastafskoj gradskoj 
vijećnice početkon novembra ovega 
leta, a malo za ten i va jednako punen 
matujsken Hangare. Autoron se j’ pu-
blika od srca zahvalila, va ime seh oneh 
ki će baren jedanputa imet priliku v 
ruki zet i pročitat „Tradicijsku kultu-
ru zapadne Kastavštine“, kot i izvorni 
Jardasov „Zbornik za narodni život i 
običaje južnih Slavena – Kastavština“.

Izdavač knjige je kastafska Udruga  
„Čakavski senjali„ ku vodi Dragica Stanić,  
a urednica je dr. sc. Lidija Nikočević

Veliki interes za Jardasovu knjigu

S predstavljanja knjige u kastavskoj vijećnici 
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Blagdanski koncerti Spinčićeve muziki u Kastvu:
Crkva sv. Jelene Križarice, 25. 12. 2022. u 11 sati - BOŽIĆNI KONCERT 
u okviru svete mise 
Boćarski dom Slavko Stanić, 26. 12. 2022. u 20:30 sati - NOVOLETNI 
KONCERT, gost: Damir Kedžo 
Dirigent: Darko Čargonja
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udruge

Popodnevni sati bili su namijenje-
ni održavanju samog festivala glazbi 
na kojem je nastupilo osam glazbi i 
tri grupe mažoretkinja. Glazba Spin-
čići bila je jedina inozemna glazba, 
dok su svi ostali sudionici bili s po-
dručja Baranjske regije. U prvom 
dijelu programa glazbe su svirale 
ulicama Bogadina, svaka svojom 
rutom do središta mjesta, gdje su 
potom u festivalskom šatoru odr-
žani koncerti. Svaka glazba publici 
se predstavila s četrdesetak minuta 
koncertnog programa. Spinčićeva 
muzika pod dirigentskom palicom 
maestra Darka Čargonje prezentira-
la je zanimljiv glazbeni program sa-
stavljenim od klasičnih i modernih 
kompozicija, ali i zavičajnih skladbi. 

Nakon održanog festivala uslije-
dilo je zajedničko druženje i zabava 
svih sudionika, a sutradan i povra-
tak u Kastav, uz usputno zadrža-
vanje i razgled Osijeka. Nakon još 
jednog uspješnog predstavljanja Ka-
stva i hrvatske kulture u inozemstvu 
glazbenici iz Spinčića prionuli su 
probama i uvježbavanju programa 
za blagdanske koncerte u Kastvu. 

Sredinom listopada ove godine 
članovi Glazbenog društva Spinčići 
uputili su se na poziv općine Bo-

gadin (mađ. Bogád) na trodnevno gosto-
vanje u ovo mjesto u neposrednoj blizini 
Pečuha u susjednoj Mađarskoj. Tamo su 
se predstavili s nekoliko zapaženih nastu-
pa na manifestaciji službenog naziva „XIII. 
Nemzetközi Fúvószenekari Találkozó és Ven-
del-napi búcsú“. Uz festival glazbe ova ma-
nifestacija sadrži vjerske obrede, koncer-
te, izložbe te programe za mlade. Održava 
se povodom mjesnog crkvenog blagdana 
u čast svetom Vendelinu Pustinjaku čija 
kapela se nalazi u Bogadinu.

Prvog dana gostovanja, glazbenike 
je put doveo u jedan od najstarijih ma-
đarskih gradova – Pečuh koji se ponosi 
svojom multikulturalnošću i sloganom: 
Grad bez granica. U Pečuhu su domaćini i 
organizatori predstavili događanja u Bo-

GLAZBENO DRUŠTVO SPINČIĆI  
GOSTOVALO U MAĐARSKOJ

Spinčićeva muzika oživjela 
ulice Pečuha i Bogadina

Nakon uspješnog 
predstavljanja Kastva 
i hrvatske kulture u 
inozemstvu, glazbenici 
iz Spinčića prionuli su 
uvježbavanju programa 
za blagdanske koncerte 
u Kastvu

gadinu, ali i službeno otvorili samu 
manifestaciju. Spinčićeva muzika je 
defileom uz sviranje raznovrsnih 
skladbi unijela živost na ulice i tr-
gove Pečuha, a promenadnim kon-
certom na trgu Jókai uveličala samo 
otvorenje manifestacije. 

Sljedeći dan bio je rezerviran 
za središnju manifestaciju u Bo-
gadinu. Već ujutro vjernici su se 
okupljali oko Vendelske kapele 
iz 19. stoljeća u kojoj je služena 
sveta misa. Kako je sv. Vendelin 
poštovan kao zaštitnik plodova 
zemlje i domaćih životinja uslije-
dio je obred blagoslova životinja 
popraćen svirkom Spinčićeve mu-
zike. Posjet rimokatoličkoj crkvi 
u Bogadinu neki glazbenici isko-
ristili su da se okušaju u sviranju 
orgulja.

Pečuh 2022. 

Defile ulicama Bogadina

Koncertni nastup u festivalskom šatoru u Bogadinu



mladi

ČA-ČITALNICA  
ODRŽANA U KNJIŽNICI 
KASTAVSKE ŠKOLE

Dan pješačenja
Osim čitanja, pisanja i pomaganja potrebitima, učenici produženog 

boravka obilježili su Međunarodni dan pješačenja odlaskom do Crek-
vine. Na putu su imali određene izazove koje su morali odraditi, a pri 
dolasku na Crekvinu, razgibali su se i pripremili za natjecanje u brzom 
hodanju. Učenici su imali potrebu podijeliti svoja znanja o legendi 
Crekvine, te su svi sa zadovoljstvom slušali jedni druge.

Oduševilo svih  
77 natjecatelja

Učenici kastavske škole Milan Brozović nastavili su sa mnogobrojnim 
aktivnostima i u ovoj školskoj godini. Kako je navela ravnateljica Hedi 
Blašković, djeca su na puno načina pokazala svoje znanje, umijeće i 

kreativnost. 
U školi se održala i ČA-čitalnice. ČA-čitalnica autorski je projekt kastavskih učitelji-

ca Dragice Stanić, Dubravke Uroda i Karmen Šimetić koji se već drugu godinu održava 
u školskoj knjižnici. Školska čitalnica održana  je polovicom studenog u Mjesecu hrvat-
ske knjige koji ističe važnost čitanja. Jedan od važnih ciljeva ČA-čitalnice jest isticanje 

važnosti i ljubavi prema zavičajnom govoru 
bez obzira na to je li riječ o izvornim čakavskim 
govornicima. Ravnateljica Hedi Blašković ot-
vorila je ČA-čitalnicu ponosno ističući načelo 
zavičajnosti koje promovira škola.

Podsjetila je da su glavni kriteriji za sudje-
lovanje na ČA-čitalnici izražajno čitanje do tri 
minute i tekst na čakavskom narječju. 

Patrizia ChiepoloPiše

Priznanja za najbolje

Ljubav prema ČA

Dan pješačenja na Crekvini
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Odgojiteljice pripremaju 
predstavu na čakavskom 
namijenjenu djeci 
predškolskog uzrasta  
s područja Kastva

Predstava  Snjeguljica  
z Kastva za svu djecu

ŠTO DONOSI VESELI PROSINAC  
U DJEČJEM VRTIĆU VLADIMIR NAZOR

Prosinac je mjesec veselja, radosti, 
druženja, šarenih lampica i ukrasa. 
Mjesec tijekom kojeg provodimo 

više nego ikada u društvu najdražih. Nađu se 
ovdje i darovi, kolači i sve ono što nas spaja 
krajem kalendarske godine. Vrijeme Adventa 
je zasigurno najljepši dio godine, pogotovo 
za najmlađe. Tako će i ove godine mališani 
dječjeg vrtića Vladimir Nazor proslaviti uz 
svoje odgojitelje i roditelje. Što nam sve spre-
maju pitali smo ravnateljicu Helenu Ninko-
vić Budimlija. 

- U planu imamo jako puno aktivnosti i 
događaja. Raduje nas što ovih blagdana mo-
žemo pozvati sve naše prijatelje i roditelje da 
zajedno s nama uživaju u događajima koje 
smo pripremili. Predstave za djecu i prigodni 
samanj dio su adventskog programa Grada 
Kastva, koji će ove godine opet biti veseo. 
Iz našeg bogatog programa do kraja godi-
ne željeli bismo izdvojiti našu humanitarnu 
akciju prikupljanje potrepština za Caritasov 
dom za žene i djecu Sv. Ana u Rijeci. Nai-
me, u zadnjem tjednu studenog, djeca su u 
objektima u kojima borave mogli donijeti či-
stu obuću i odjeću za žene i djecu, higijenske 
potrepštine, školski pribor za djecu, darove 
za djecu i majke povodom sv. Nikole. Počet-
kom prosinca krenule su i radionice izrade 

Za NAJ čitače 
izabrani su  
Nicole Korlević, 
Mateo Saršon, 
Mien Perhat,  
Teo Radetić,  
Dora Jardas  
i Nina Ravnić

Voditeljicu školske ČA-čitalnice Karmen 
Šimetić posebno raduje to da se na natjecanje 
prijavilo čak 77 čitatelja, što znači da broj svake 
godine raste, i to 57 učenika razredne nastave 
i 20 učenika predmetne nastave. Svi su se jako 
pripremali, odabirali ili čak pisali svoje tekstove. 
Svaki sudionik dobio je pohvalnicu za sudjelo-
vanje i slatki poklon.

Ove godine uvedena je i jedna novost: 
stručno povjerenstvo izabralo je NAJ čitače! 
Članovi povjerenstva su bili: profesorica hrvat-
skog jezika i književnosti Dubravka Uroda, učit-
eljica razredne nastave Lilijana Vosilla, profeso-
rica hrvatskog jezika i pedagogije Jasna Bićanić 
s Filozofskog fakulteta u Rijeci te vrsni poznava-
telj čakavskog jezika, autor Slovnice kastavskega 
govora, profesor Smiljan Grbac. Njihov zadatak 
nije bio nimalo lagan jer je, zaista, svaki učenik 
pokazao svoju posebnost i ljubav za čakavštinu. 
Ipak, poklon paketi s čakavskom početnicom i 
zvučnom čitankom te umjetnički rad sa zna-
kom slova ČA pripali su sljedećim učenicima: u 
kategoriji od 1. do 4. razreda: Nicole Korlević, 
Mateo Saršon i Mien Perhat; u kategoriji od 5. 
do 8. razreda: Teo Radetić, Dora Jardas i Nina 
Ravnić.

Posebna gošća ČA-čitalnice bila ja Vlasta 
Sušanj Kapićeva, čakavska spisateljica i surad-
nica u nekoliko čakavskih radijskih emisija te 
urednica emisije „Judi i užanci“.  

Ovu feštu od domaćega zajika uveličali su 
nastupi harmonikaša Glazbenog odjela Dario 
Host i Andre Poropat. 

Osim ČA-čitalnice, ljubav prema književnosti  
učenici su pokazali polovicom studenog kada su 
u školskoj knjižnici ugostili književnicu Nadu 
Mihoković-Kumrić. Učenici četvrtih razreda 
imali su čast upoznati književnicu čije priče kra-
se brojne udžbenike i čitanke. To je bio ujedno 
i prvi put da su sudjelovali na susretu s književ-
nicom.

Književnica je predstavila svoje izdane knjige 
“Tko vjeruje u rode još”, “Lastin rep”, “Mrazo-
vac”, “Lađa od srca”, “Kroz staklene oči”, “Vjetar 
kroz kosu”, “Prilagođeni”, “Vrijeme je”. Opisala 
kako je biti književnik te kako nastaju priče i ro-
mani, a učenici su imali dovoljno vremena po-
stavljati pitanja na koja su dobili odgovore. Na 
kraju književnog susreta upisivala je posvete u 
knjigama učenika. 

Patrizia 
CHIEPOLO

Piše

blagdanskih ukrasa zajedno s roditeljima. 
Prije samog Božića, stiže nam “Snjeguljica 
z Kastva”. Naime, 20. i 21. prosinca skupi-
na odgojitelja i drugih odgojno-obrazovnih 
radnika odigrat će prigodnu predstavu za 
djecu. Predstava je besplatna i namijenjena 
je svoj djeci predškolskog uzrasta u Kastvu, 
rekla nam je ravnateljica. 

U glavnoj zgradi vrtića održano je svečano 
otvorenje senzorne sobe, uz donacije Rotary 
Kluba Kastav.  U senzornoj sobi će raditi lo-
goped u puno većem i prikladnijem prosto-
ru od onog koji mu je sad na raspolaganju. 
Soba je namijenjena i djeci s poteškoćama u 
razvoju s kojima će raditi pomoćnici. 

- Imamo četiri pomoćnika za isto toliko 
djece kojima je takva podrška potrebna. U 
senzornoj sobi će bit didaktički materijal i 
sve ostalo namijenjeno za takav način rada, 
objasnila je ravnateljica. 

Dio administracije će se zbog opremanja 
senzorne sobe preseliti u objekt u Tometići-
ma koji radi punom parom, uz veliko zado-
voljstvo i djece, a i samih roditelja.

- Objekt u Tometićima je sigurno naš naj-
bolji objekt jer je koncipiran kao stan. Znači 
svaka skupina ima svoj stan i u njoj se nalaze 
kuhinja, kupatilo i zatvorena terasa. Dijete u 
vrtić dolazi kao da je doma i to im je olakšalo 
prilagodbu. Djeca od tri godine su se adapti-
rala za čas. U taj prostor možete dovesti dije-
te zamotano u dekicu i staviti ga da odspava 
u svom krevetiću, ističe Ninković Budimlija.

Ravnateljica je najavila i djelomično za-
tvaranje objekata u razdoblju od 24.12.2022. 
do 09.01.2023. Djeca iz objekata Smarties i 
Halugica-Spinčići boravit će u Kastafskim 
sardelicama, a u Vladimir Nazor dolaze dje-
ca iz objekta Mavrica (Školska 6 i 8). 
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Kada strastveno živiš svoj poziv  

kastavci 
mjeseca

dat će Daliborka Rotar, koja je jednako omiljena 
i među svojim učenicima i među svojim kolegica-
ma iz zbornice. O Daliborki se u OŠ Milan Brozo-
vić mogu čuti samo riječi hvale. 

Nina Bjelić, učiteljica razredne nastave, Dali-
borku Rotar opisat će kao brzu i snalažljivu oso-
bu, kao nekoga tko uvijek može uskočiti i na koga 
se u svakom trenutku možeš osloniti. Koliko god 
truda je uložila, sve joj se do sada vratilo, tvrdi 
učiteljica Nina, uz dodatak da je Daliborka poka-
zala i dokazala da može puno toga. Pravi je moti-
vator, organizator, žvelta je i detaljna u svemu što 
radi, govori o Daliborki pak Sonja Kinkela, koja 
nema nikakvih dvojbi kada je u pitanju zasluže-
nost izbora za najkastavku mjeseca rujna.

No, o koliko je kvalitetnom stručnjaku riječ 
možda će ipak najbolje opisati riječi Barbare Ba-
bić, učiteljice hrvatskog jezika i književnosti.

- Pita, istražuje, radi se o čovjeku koji je spre-
man postaviti pitanje, sebe preispitati, a jednom 
kada sebe preispitujemo znamo da smo na pra-
vom putu. Najbolje djeca uče upravo tako što im 

Rujan, pa analogno tome i listopad, 
mjeseci su kada se djeca vraćaju 
u školske klupe i polako hvataju 
ritam zaboravljen tijekom „na-

pornih“ ljetnih praznika, pa je onda nekako 
sasvim prirodno i logično da su se pod svodom 
Osnovne škole Milan Brozović sakrili i laureati 
rujna i listopada. Iako stoje na „suprotnim stra-
nama“ jer Daliborka Rotar je učiteljica, a Alex 
Saršon učenik škole, dijele jednu zajedničku 
osobinu: oni su najkastavci mjeseca rujna i li-
stopada.

Priča o Daliborki Rotar priča je o ženi koja 
svoj posao obavlja strastveno i časno, ona je 
ponos Osnovne škole Milan Brozović, što i ne 
treba čuditi budući da je drugu godinu uzasto-
pno izabrana među 513 najuspješnijih djelat-
nika u području obrazovanja, njezin projekt 
Pusni običaji naših krajeva dobili su nacional-
nu oznaku kvalitete, što valjda samo po sebi 
govori da je riječ o iznimnom ostvarenju i ideji 
koja je naišla samo na riječi hvale.  

Daliborka Rotar  
Kastavka je mjeseca rujna, 

omiljena učiteljica Osnovne 
škole Milan Brozović drugu 

godinu zaredom izabrana 
je među 513 najuspješnijih 

djelatnika u području 
obrazovanja

- Mi svi volimo maškare, volimo po-
klade, Kastav je vezan uz Halubajske 
zvončare. U projekt su bile uključene 
učiteljice iz Slavonije, Splita, Omiša, 
Trogira, učiteljice iz Istre, Rijeke, sva-
ka je doprinjela izradi jedne digitalne 
slikovnice u kojoj se nalaze pusni obi-
čaji diljem naše Hrvatske, pojasnit će 
Daliborka Rotar, koja je ove godine 
navršila 21 godinu radnog staža, a po-
sljednjih 17 godina radi kao učiteljica 
u Osnovnoj školi Milan Brozović.

- Nagradu sam dobila drugu godinu 
za redom, ova nagrada na jedan je na-
čin bila potvrda svega onoga što sam 
ja s mojim učenicima činila i u školi 
i izvan škole. Volim djeci pružiti što 
više znanja, nekako se onda i ja osje-
ćam dobro i mislim da sam ih onda 
dobrano podučila. A podučavati dje-
cu, učiti ih novim vještinama, novim 
znanjima, velika je odgovornost, do-

Veseli prosinac pun nastupa i koncerata
U radu Glazbenog odjela od iznimne je važnosti sinergija 

koju međusobno stvaraju učitelji i učenici, pa se od početka 
školske godine u svim razrednim odjeljenjima od prvog do 
šestog razreda provodi korelacija nastave solfeggia i instru-
menta. Drugim riječima, gradivo koje se prema nastavnom 
planu i programu obrađuje na solfeggiu, istovremeno se 
obrađuje kroz izvođenje raznih kompozicija u nastavi instru-
menta. Ovakvom povezanošću izvođenja nastave solfeggia 
i instrumenta postiže se kod učenika bolje razumijevanje 
usvojenog gradiva, stvara se kvalitetnija komunikacija iz-
među djelatnika, a samim time i podiže kvaliteta rada.

Osim toga, Glazbeni odjel je u suradnji s učiteljima i 
učiteljicama Osnovne škole Milan Brozović Kastav, dogovo-
rio provođenje raznih poučnih i zanimljivih radionica za 
učitelje, učenike i roditelje unutar razredne i predmetne nas-
tave. Tema radionica u prvom polugodištu bit će upoznavanje 
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se sve ono što je zapisano u knjigama nastoji 
predočiti, vizualizirati, a kako bi dijete vidjelo 
poveznicu sa stvarnim životom. Upravo to je 
ono što kolegica uspijeva napraviti kroz svoje 
projekte i kroz nastavu, uspijeva pokazati svrho-
vitost učenja, a tek kada se objasni svrha učenja, 
učenika se dobije. Ona svoj posao ne odrađuje, 
ovo što ona radi to je njen poziv. Ona svoj poziv 
živi. Kolegica je prije svega čovjek, koji prema 
učeniku pristupa u cjelini, uzima u obzir sve one 
aspekte koje djeca sa sobom donose i sve ono 
što se kroz obrazovnu i odgojnu komponentnu 
treba istaknuti, zaključit će Barbara Babić.

A što na sve to kaže Daliborka Rotar? Hrvat-
ski obrazovni sustav naprosto vapi za ljudima 
poput ove skromne kastavske učiteljice, koja na 
kraju priče ima samo jednu želju: 

- Voljela bih kada bi se malo više govorilo o 
učiteljima kao jednom pozitivnom zanimanju, 
kao pozitivnim osobama koje stvarno poduča-
vaju djecu i daju sve od sebe kako bi djeca izra-
sla u dobre, pozitivne i obrazovane ljude. Najvi-

še me veseli kada sretnem svoje bivše 
učenike i znam da su uspješni i da 
su uspjeli u onome u čemu su htjeli, 
zaključit će žena koja za svaki uspjeh 
svojih sadašnjih i bivših učenika zasi-
gurno ima velike zasluge.

Alex Saršon Kastavac je mjeseca 
listopada. Dvanaestogodišnji dječak 
vjerojatno se ni po čemu ne izdvaja od 
svojih vršnjaka, sve dok se ne prošeta-
te negdje uz more i ne ugledate junaka 
listopada kako marljivo trenira i uživa 
u svakom trenutku.

Alex je strastveni ribolovac, Alex je  
najmlađi prvak Hrvatske, Alex će u 
svjetskim sportsko-ribolovnim knji-
gama biti zapisan kao najmlađi sudi-
onik Svjetskog prvenstva u povijesti. 
Treba li dodatno pojašnjavati razloge 
zbog kojih je Alexu pripao listopad?

- Prvi štap u ruke sam uzeo s dvije i 
pol godine, a u prvi klub sam se upisao 

KASTAVCI MJESECA  
– DALIBORKA ROTAR  
I ALEX SARŠON

 Alex Saršon,  
učenik Osnovne škole 

Milan Brozović, Kastavac je 
mjeseca listopada i uskoro 

najmlađi sudionik Svjetskog 
prvenstva u sportskom 

ribolovu u povijesti

niti  jedna prepreka nije previsoka
sa šest i pol godina. Kakav je sport sportski ribolov? 
Imaš štap, stalak, kantu, čitavu kutiju s opremom 
što nam je potrebna za ribolov, pojašnjava ovaj mla-
di morski vuk dok ješku namješta na udicu.

- Na natjecanju je cilj ostvariti što veći uspjeh 
i dohvatiti što veću kilažu. Prvakom Hrvatske 
postao sam na prvenstvu u Podstrani, bilo nas je 
tridesetak, bio sam najmlađi i uspio  sam osvojiti 
prvo mjesto. Zbog toga ću ostati zabilježen kao 
najmlađi natjecatelj koji će nastupiti na svjet-
skom prvenstvu, a to će mi biti velika motivacija 
da se i dalje nastavim baviti ovim sportom, dodat 
će Alex Saršon.  

Budući da je Alex velemajstor sportskog ribo-
lova jasno je da ponekad ribe bude i malo više 
nego je njemu i njegovim ukućanima potrebno, 
pa višak odlazi noni i nonotu, a ponekad brkove 
omasti i mačak.

- Volio bih da se što više djece počne baviti 
sportskim ribolovom, ovo je sport koji smanjuje 
stres, osjećaš se lakšim i skidaš teret sa sebe, za-
ključit će Alex Saršon.

s glazbom i instrumentima, muzikotera-
pija te razvoj memorije i improvizacijskih 
vještina.

Što se tiče nastupa i koncerta, na početku 
prvog polugodišta Glazbeni odjel dočekao 
je male prvašiće te im pjesmom poželio sre-
tan i uspješan početak školovanja. Početkom 
školske godine u dvije škole, u Matuljima i 
Viškovu, održane su animacije za učenike 
kako bi potaknuli čim veći broj djece na upis 
u Glazbeni odjel. Krajem istog mjeseca su 
gitaristi svojim nastupom uveličali otvaranje 
izložbe u Galeriji Svete Trojice u Kastvu. 1. 
listopada nastupili su na 7. Međunarodnoj 
koloniji umjetničke keramike u Ronjgima, a 
odmah dan iza toga na svečanom otvaranju 
manifestacije Bela nedeja u Kastvu. Prve 
višesatne koncerte u ovoj školskoj godini 

održali su 4. studenoga u Gradskoj vijećnici Grada Kastva na 
kojima su nastupili gotovo svi gitaristi Glazbenog odjela. Niz 
koncerata, na kojima su se predstavili neki od naših malih 
klavirista, harmonikaša i violinista, nastavili su 11. studenoga 
u prostorima zgrade Glazbenog odjela. Harmonikaši su ujed-
no uveličali i već svima dobro znanu “ČA-čitalnicu”. 

Veseli prosinac je ispred nas, a u njemu nas čeka niz nastu-
pa i koncerata: koncert u Galeriji Laurus u Lovranu, razni 
koncerti klasa te koncert u kojem će se učenici predstaviti 
isključivo obradama božićnih pjesama. U planu je još mno-
go projekata, koncerata, gostovanja i međuškolskih suradnji 
u organizaciji Glazbenog odjela, a za početak vas pozivaju 
na “Adventski koncert” Glazbenog odjela koji će se održati 
18. prosinca u Gradskoj loži Grada Kastva s početkom u 18 
sati. Na koncertu će nastupiti gotovo sto učenika Glazbenog 
odjela, članova zbora, orkestara ili komornih ansambla koji će 
izvesti neke od najpoznatijih, prekrasnih božićnih melodija.

� Tajana Dukić, voditeljica Glazbenog odjela
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Djeca su jako zadovoljna, za njih je to fantastična promjena, 
zadovoljno je govorila Hedi Blašković, ravnateljica

Vjerovali ili ne, ali 
Kastav je jedini hr-
vatski grad u kojem 
i službeno postoji 

dan tijekom kojega sve tehnič-
ko-tehnološke blagodati današ-

Dan u kojem zaboravljene 
igre nisu zaboravljene

POVODOM EUROPSKOG  
TJEDNA MOBILNOSTI ODRŽAN  

JE KASTAVSKI DAN SPORTA

njice, naravno kada su djeca 
u pitanju – nisu dobrodošle. 
Dobro, možda je ovo malo 
i pretjerivanje, gradonačel-
nik Matej Mostarac  nije de-
kretom zabranio korištenje 
mobitela ili igranje igrica na 
kompjuterima i tko zna ka-
kvim sve ne platformama i 
gadgetima, ali nije to baš niti 
toliko daleko od istine. 

Naime, Grad Kastav već 
nekoliko godina, u suradnji 
s Osnovnom školom Milan 
Brozović, provodi projekt 
Kastavski dan sporta, koji 
je namijenjen prvenstveno 
najmlađim Kastavkama i Ka-
stavcima. Iako manifestacija 
službeno nosi ime Kastavski 
dan sporta, onaj sport ka-
kvog svi danas dobro znamo 
i nije u prvom planu. 

U žaru borbe

Hulahop na Fortici

Školica pred školom

Igra sa sličicama
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Grad Kastav na jedinstven je način obilje-
žio mjesec studeni. Pod motom: „Izaberi 
sport i postani član kastavske sportske 

obitelji“ u Kastvu su odradili projekt zaokružen 
imenom „Mjesec sporta i igre“, jednostavna i hva-
levrijedna akcija izazvala je veliko zanimanje baš 
iz razloga što je bila namijenjena apsolutno svima, 
bez obzira na starosnu dob, spol ili privrženost 
sportu kao takvom. 

Kroz dane otvorenih vrata gotovo svih sportskih 
udruga u Kastvu, Kastavci su potpuno besplatno 
mogli odraditi probne treninge, pohoditi zanimlji-
ve radionice ili odslušati predavanja renomiranih 
stručnjaka, a sve s ciljem da se djecu, mlade ili 
odrasle uključi u sportske aktivnosti, da im se pri-
bliži sport, važnost kretanja i rekreacije, zdrav način 
života.

Aktivnosti su bile podijeljene na nekoliko uzra-
sta, u „Mjesecu sporta i igre“ svatko je mogao pro-
naći nešto za sebe, bio je tu program namijenjen 
djeci vrtićkog uzrasta, djeci mlađeg i posebno stari-
jeg školskog uzrasta, rekreaciji za mlade, za odrasle, 
ali i za umirovljenike. 

U suradnji s Dječjim vrtićem Vladimir Nazor 
najmlađi su se imali prilike upoznati s raznim spor-
tovima, u suradnji s Osnovnom školom Milan Bro-
zović i uz promociju „Univerzalne sportske škole“ 
kroz Školsko sportsko društvo Zvirić istu su priliku 
imali osnovci, posebne termine za treninge odvojili 
su Atletski klub Rika, Košarkaški klub Kastav, Bo-
ćarski klub Kastav, Jiu jitsu klub Kastav, Odbojkaški 
klub Kastav 1998, Rukometni klub Kastav, Teniski 
klub Kastav, Šahovski klub Kastav, Malonogometni 
klub Fantina.

Oko budućih rekreativki i rekreativaca pobrinuli 
su se u Parkour klubu Equilibre, Odbojkaškom klu-
bu Rivike, Teniskom klubu Rudno, Malonogomet-
nom klubu Trinajstići, o umirovljenicima su pak 
brinuli u Udruzi za promicanje zdravlja lokomotor-
nog sustava Kastav 55+, oni koji su željeli naučiti 
nešto više mogli su poslušati predavanje svjetski 
priznatog stručnjaka Pere Kuterovca o tome kako 
razvijati izdržljivost, jakost i brzinu kao bazične 
motoričke sposobnosti ili pak na predavanju Petre 
Anić i Ivane Host naučiti nešto o komunikaciji s 
djecom sportašima, što je iznimno važna i uvijek 
olako prihvaćena tema o kojoj svi misle da znaju 
sve. Posebne pohvale organizatori zaslužuju zbog 
predavanja namijenjenog budućim mamama, ka-

stavske trudnice zahvaljujući Ivoni Nikolić mogle 
su naučiti sve od važnosti prenatalnog i postnatal-
nog vježbanja, te vježbama za vraćanje u formu.

Investicije u sportsku infrastrukturu, obnavljanje 
i izgradnja parkova i igrališta, općenito uvjeti kojih 
se ne bi posramile niti puno razvijenije i razvikanije 
sredine samo su dokaz da  sport u Gradu Kastvu 
sve više postaje način života, a ovakvi projekti to 
samo potvrđuju. Kao i odaziv Kastavki i Kastavaca. 

- Ovaj projekt je poticaj podizanju sportske kul-
ture Grada i usmjeravanje građanstva na bavljenje 
sportom i sportskim aktivnostima. Sve naše aktiv-
nosti koje provodimo sami i u suradnji s vrtićem, 
školom i klubovima. Ovo je jedinstven i origina-
lan projekt i na nacionalnom nivou, dokazali smo 
da sport može i mora biti namijenjen i dostupan 
svima. No, činjenica je da se ti impulsi moraju po-
navljati, jer samo tako se u konačnici može doći 
do željenog rezultata. Želja nam je da svako dijete 
u Kastvu bude upisano u neki sport. I nije tu cilj 
samo sport, iznimno smo zadovoljni predavanji-
ma, mislim da smo i na tom polju napravili iskorak, 
rekao je David Burburan, referent za sport Grada 
Kastva, proslavljeni hrvatski vaterpolist uvjeren je 
da će ovaj projekt postati tradicionalan i da će Ka-
stav dokazati da sport može i mora biti namijenjen 
svima. 

- Važni su i vrhunski rezultati, to nije sporno, ali 
mislim da je važnije pokušati promijeniti način ži-
vota, zdravlje djece i naših sugrađana mora biti na 
prvom mjestu, zaključit će David Burburan.

MJESEC STUDENI OBILJEŽEN HVALEVRIJEDNOM  
AKCIJOM „MJESEC SPORTA I IGRE“

Izaberi sport i postani član  
kastavske sportske obitelji

Cilj je da se što više mladih uključi u sport

Zabavi nema kraja

Primarna misija ovog 
projekta je izvući djecu iz 
njihovih uobičajenih zona 
komfora i vratiti ih nekoli-
ko desetljeća unazad, kada 
su igralištima, parkovima, 
šumama, livadama raznim 
ulicama i uličicama vlada-
li njihovi vršnjaci i kada su 
dominirale u današnje doba 
neke zaboravljene igre i igri-
ce.

E, baš to je primarni cilj 
Kastavskog dana sporta, pre-
kinuti sjedalački način života, 
potaknuti djecu na kretanje i 
igranje s vršnjacima, pokazati 
im kako su se nekad zabavljali 
njihovi roditelji, none i noni-
ći, poučiti ih nekim zaborav-
ljenim igrama i spasiti te igre 
od zaborava. 

- To je jedan veliki poticaj za 
djecu, imaju mogućnost razvi-
jati svoju motoriku, družiti se 
na svježem zraku i rekreirati. 
Djeca su jako zadovoljna, za 
njih je to fantastična promje-
na, zadovoljno je govorila Hedi 
Blašković, ravnateljica Osnov-
ne škole Milan Brozović.

Zaboravljene igre ove su se 
godine održavale na pet loka-
cija, na Crekvini su se natjeca-
li na poligonu uz štafetne igre, 
Pod ložun se je igrala Crna 
kraljica i sličice, na Fortici se 
je preskakao lastik i vrtio hu-
la-hop, a u školskom dvorištu 
su se baš kao nekad igrale špi-
gule i cip cop. Europski tjedan 
mobilnosti bio je jedan od po-
voda ovog zanimljivog i djeci 
uvijek atraktivnog druženja, 
koje je završilo predavanjem 
namijenjenom roditeljima 
djece koja se bave sportom, a 
kojega su održale Petra Anić i 
Ivana Host. 

Za svaku pohvalu.
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ODRŽANO ČETVRTO IZDANJE  
EFRI HUMANITARNE TRAIL UTRKE

Diana Ježina pobjednica  
kastavskog humanitarnog traila

Sjajni sportski uspjesi za grad Kastav više nisu iznimka, 
polako postaju pravilo.  Nije to, naravno, ništa čudno, 
sport je vrlo važan segment kastavskog svakodnevnog ži-

vota, naročito onaj dio sporta kojim se odgajaju nove generacije 
sportaša, odnosno bavljenje kojim se kastavsku mladost usmje-
rava ka jednom potpuno drugačijem načinu odrastanja.

Budući da rezultati više nisu iznimka, iznimka nisu niti česti 
prijemi u uredu gradonačelnika Mateja Mostarca, koji je tako 
početkom studenog, u društvu Davida Burburana, ugostio zani-
mljivo mlado društvance, koje će u godinama što dolaze zasigur-
no ugostiti još podosta puta.

Grad Kastav pohodili su tako mlade karatistice i karatisti, 
svi od reda članovi Karate kluba Kastav, te mladi ribolovac 
Alex Saršon.

Karatistice i karatisti imali su pravu malu žetvu medalja 
na državnom prvenstvu za mlađe uzraste  održanom u Ja-
strebarskom, kastavska mladost osvojila je čak 13 odličja, 
što je izniman uspjeh. Noeli Karlović, Nevia Zorić, Ante 
Matijević, Filip Komarac, Eno Davidović i Jan Marić u Ja-
strebarskom su postali novim prvacima Hrvatske, titulama 
viceprvaka okitili su se Zara Marie Zamlić, Endi Kadić, 
Nika Šimundić i Lena Janković, dok su bronce pripale Leo-
ni Bačić, Janu Veriću Nikšiću i Lauri Prošić. U društvu mla-
dih karatistica i karatista bili su njihovi treneri Alen Zamlić 
i Ivan Janković, kao i predsjednik kluba Vojmir Zamlić.

Alex Saršon nije se natjecao na tatamiju, on je puno 
uspješniji u ponešto drugačijem okruženju, on je novi držav-
ni prvak u ribolovu, a ostvario je to kao najmlađi sudionik 
državnog prvenstva održanog u Podstrani.

Naravno da na ovakve rezultate nitko ne može biti imun, 
svjestan je toga i gradonačelnik Matej Mostarac, koji je mla-
dim sportašicama i sportašima čestitao na sjajnim uspjesima, 
naglasivši još jednom koliko su Gradu Kastvu njihovi rezul-
tati važni, odnosno koliko je svima važno da se što više djece 
aktivno bavi sportom. 

Uostalom, ako negdje u Hrvatskoj postoje svi preduvjeti 
za to, onda je to Kastav zasigurno. (K. S.)

PRIJEM ZA DRŽAVNE PRVAKE

Kastavski  
karatisti i ribolovac  
kod gradonačelnika

Diana Ježina pobjednica je 4. izdanja EFRI humanitarne trail utrke, 
što je u organizaciji EFRI Sporta, Ekonomskog fakulteta Sveučili-
šta u Rijeci i Grada Kastva, te uz potporu Studentskog zbora Sveu-

čilišta u Rijeci i KASPI poduzetničkog inkubatora, održana u Kastvu.
U konkurenciji 98 natjecateljica i natjecatelja Diana Ježina je dionicu dugu 

pet kilometara kroz Kastavsku šumu otrčala za 15:39 minuta, drugo mjesto 
pripalo je Vinku Zainoviću (21:00), treći je bio Petko Drakulić (21:32).

Startnina u iznosu od 20 kuna bila je namijenjena Udruzi za sindrom 
Down – Rijeka 21, štićenici koje su se također okušali u utrci. 

Rezultati: 1. Diana Ježina 15:39, 2. Vinko Zaninović (EFRI Sport) 21:00, 
3. Petko Drakulić 21:32, 4. Frank Lerch (D-Town Runners) 21:40, 5. Filip 
Tonković (EFRI Sport) 22:56, 6. Bogdan Likar 23:44, 7. Dominik Krpan 
24:22, 8. Bojan Hlača (Stole Racing) 24:27, 9. Trlin Marković 24:56, 10. 
Jorge Correa Bethencourt (Zorro) 25:16. (K. S.)

I sportski i humanitarno

Kastavska zlata i srebra

Prije šest mjeseci nakon poduže pauze, iznova je odlučila vratiti se 
karateu, a prije mjesec dana je na Svjetskom prvenstvu u turskoj 
Konyi  bila u konkurenciji za medalju. Vlasnica ove pomalo nevje-

rojatne priče jest Kastavka Tea Ostojić, članica riječkog Karate kluba No 
Kachi na kraju je natjecanje okončala na devetoj poziciji, što je s obzirom 
na sve okolnosti izniman uspjeh.

- Uzme li se u obzir da sam imala veliku pauzu, da sam zaposlena i nisam 
imala toliko vremena za pripremu, a bila sam i ozlijeđena, smatram da je re-
zultat iz Turske veliki uspjeh i veliki poticaj za dalje. Iskreno, mislila sam da 
mogu više, bila sam odmah nakon natjecanja malo i razočarana, ali kada su mi 
se slegnuli dojmovi shvatila sam da sam deveta na svijetu, a s obzirom na sve to 
je stvarno dobar rezultat, započet će Tea Ostojić, koja je u svijet karatea kora-
knula u Karate klubu Kastav kod trenera Alena Zamlića, s kojim još uvijek radi.

Nema ljepšeg osjećaja od trenutka kada  
staneš na tatami i braniš boje zastave, braniš  
svoju zemlju, nosiš grb na kimonu, kaže Tea

Ovaj rezultat je veliki 
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KASTAVKA TEA OSTOJIĆ, KARATISTICA NO KACHIJA, NEDAVNO JE  
NA SVJETSKOM PRVENSTVU U TURSKOJ OSVOJILA DEVETO MJESTO

Možda nisu košarkaš-
ki razvikana sredina, 
ali košarka je već go-

dinama jedan od zaštitnih zna-
kova Kastva, malo je sportova 
koji u Kastvu imaju takav konti-
nuitet i kojima se unutar samoga 
kluba pridaje toliko pažnje, kao 
što je to u Košarkaškom klubu 
Kastav. Da je tome zaista tako 
dokazuje i podatak da su Kastav-
ci organizirali Košarkaški turnir 
Dražen Petrović, u dvorani što 
nosi ime Matije Katalinića naj-
mlađi hrvatski košarkaši slavili 
su rođendan najvećeg od najve-
ćih, košarkaškog Mozarta rođe-
nog u Šibeniku prije 58 godina.

Baš na Draženov rođendan, 
u subotu 22. listopada u Kastvu 
su se okupili Škola košarke Dra-
žen Petrović iz Šibenika, Škola 
košarke Vučići iz Zagreba, Ko-
šarkaški klub Plama Pur iz Ilir-
ske Bistrice i najmlađi košarkaši 
Kastva, koji su u svojoj dvorani 
dvjema pobjedama (ŠK Dražen 
Petrović, ŠK Vučići) na kraju 
uspjeli i osvojiti prvo mjesto.  

- U razgovoru s Markom, tre-
nerom Plama Pura iz Ilirske Bi-
strice došao sam na ideju da bi 
bilo lijepo obilježiti rođendan 
Dražena Petrovića prigodnim 
turnirom. Želja je bila da na tur-
niru nastupe klubovi iz Šibenika 
i Zagreba za koje je Dražen igrao 
i to se ostvarilo. Sve ostalo se 
slagalo po putu uz veliku pomoć 
roditelja i Grada Kastva. Epilog? 
Odličan turnir, pobjeda Kastva. 
Medalje i priznanja podijelili su 
David Burburan i Dijana Kata-
linić, majka našega Matije, bilo 
je tu i emocija. Kako znaš da je 
uspjelo? Subjektivni dojam je 
kada vidiš zadovoljne sudioni-
ke, objektivni je kada dobiješ 
poruke da su djeca oduševljena 
turnirom ili kada se sudionici 
zahvaljuju od srca što su imali 
prilike sudjelovati, rekao je Eu-
gen Tončinić Tonka, alfa i ome-
ga kastavske košarke.

Odgojna komponenta pone-
kad je važnija od samog sporta, 
u Kastvu su tako djeca imala pri-
like ponešto naučiti o košarci, a 

KOŠARKAŠKI KLUB KASTAV PRIGODNIM 
TURNIROM ZA NAJMLAĐE OBILJEŽIO 
ROĐENDAN NAJVEĆEG OD NAJVEĆIH

Košarkaši Kastva 
osvojili turnir posvećen 
Draženu Petroviću
ponešto i o nikad prežaljenom Draženu Petroviću, koji je košarku igrao ne-
vjerojatnom lakoćom, koji je bio istinski umjetnik među obručima. Dražena 
nije lako objasniti današnjim generacijama koje dolaze, nije lako objasniti 
njegovu veličinu ili značaj, ali u Košarkaškom klubu Kastav i to su jako do-
bro napravili riječima:

„Dražen je puno više od osvojenih medalja i prvenstava. Dražen je čista 
emocija. Na spomen njegova imena sjetimo se čvrsto stisnute šake podignu-
te u zrak, uz osmijeh, a u pozadini čujemo: Draženeeee! Imao je radnu etiku, 
toliko potreban sportski bezobrazluk, bio je vođa uvijek spreman preuzeti 
odgovornost. Bio je košarkaši Mozart koji je uvijek nekim potezom znao 
razveseliti gledatelje i koji je nebrojeno puta pokazao ljubav prema svojoj 
domovini, a najviše činjenicom da nikad nije odbio zaigrati za hrvatski dres. 
Sretan rođendan Dražene, voli tek Kastav“.

Kastavci, kapa dolje!  (K. S.)

Nema ljepšeg osjećaja od trenutka kada  
staneš na tatami i braniš boje zastave, braniš  
svoju zemlju, nosiš grb na kimonu, kaže Tea

Karateom se prestala baviti prije dvije i pol godine, 
ali ljubav prema tom sportu na kraju je ipak prevladala.

- Imala sam ozljede kuka i leđa i bila sam primora-
na prestati, a željela sam se više posvetiti školi i učenju, 
planirala sam upisati i fakultet, ali nisam uspjela. Proš-
le godine me Jelena Kovačević pozvala da budem tre-
nerica djeci u klubu No Kachi pa mi se malo po malo 
počela vraćati ljubav prema tom sportu. Djecu sam 
pratila na raznim turnirima, trebala sam se vratiti samo 
rekreativno i odraditi državno prvenstvo u travnju, ali 
sam tada osvojila titulu viceprvakinje u kategoriji do 55 
kilograma i to me malo povuklo. Željela sam samo još 
jednom osjetiti taj osjećaj, a na kraju sam ušla u ciklus 
za europsko i svjetsko prvenstvo, bila sam pozvana i na 
pripreme reprezentacije i onda sam se definitivno odlu-
čila vratiti, nastavit će Tea Ostojić.

Kaže Tea da nema ljepšeg osjećaja od trenutka 
kada staneš na tatami i braniš boje zastave, braniš 
svoju zemlju, nosiš grb na kimonu i voljela bi kada bi 

taj riječima neopisivi trenutak mogao osjetiti svaki 
hrvatski sportaš. Vjeruje da će i ona iznova imati pri-
godu, planova za budućnost ne nedostaje, motivacija 
za karate iznova se vratila.

- Budući da prelazim u konkurenciju seniorki u 
trećem mjesecu nas očekuje Europsko prvenstvo u 
Španjolskoj, a kvalifikacijski turnir za to prvenstvo 
nam je u veljači. Prvi cilj mi je pokušati izboriti na-
stup na europskom prvenstvu, ako ne uspijem onda 
nastup na svjetskom prvenstvu. Imamo i Serie A, 
voljela bih nastupiti na tim turnirima jer se tako sku-
pljaju bodovi za nastup na turnirima Premier Lea-
gue, ali prvenstveno bih željela riješiti ozljedu, ako 
je ne riješim bit će mi još gore, zaključit će Tea Osto-
jić, uz zahvalu treneru Alenu Zamliću i kolegama iz 
kluba koji su joj, kaže, bili veliki poticaj da nastavi s 
karateom, kao i klubu No Kachi koji je Tei omogućio 
da  nastupi na Svjetskom prvenstvu i također joj bio 
velika podrška.

uspjeh i veliki poticaj za daljeOvaj rezultat je veliki 

Veliki povratak - Tea Ostojić

Domaćini i pobjednici turnira

35PROSINAC 2022.



Irena Kukurin Barić 
Predsjednica GO HDZ-a Kastav  
sa članovima Gradskog odbora

Dragi sugrađani, drage Kastavke i Kastav-
ci!

Nadomak smo kraja i ove 2022. godine, 
godine koja je bila zahtjevna, godine u ko-
joj se osjećaju posljedice "covid perioda", 
gledano kroz emocionalna i materijalna 
ograničenja i oštećenja cjelokupne popu-
lacije planete Zemlje.

Rat u Ukrajini, ljudske patnje i ekonom-
ska kriza samo su nastavak prilično dugog 
i teškog perioda - vjerujem da smo u ovim 
teškim vremenima postali  "malo bolji ljudi".

Naš Kastav je prelijepi gradić nadomak 
mora s bogatom povješću i kulturnim na-
sljeđem, a zadaća svih nas je  njegovanje vri-
jednosti koje su se stvarale stoljećima. Za-
daća svih nas je i da zajedničkim znanjima 
i sposobnostima stvaramo nove vrijednosti 
za kvalitetniji život svih njegovih stanovni-
ka. Moramo graditi nasljeđe budućim gene-
racijama, našoj djeci i unucima. Ako "razli-
čitosti" pametno udružimo sa "sličnostima", 
ne postoje granice, možemo sve!

Proteklu godinu obilježili su izbori za vje-
ća mjesnih odbora, izbori koji su vrlo važni 
za svaki grad, za svako selo. Stranačka pri-
padnost je nebitna, bitni su ljudi koje po-
znajemo i kojima vjerujemo baš zbog toga 
što ih poznajemo. Rukovodili smo se baš 
time i kandidirali deset nestranačkih kan-
didata za koje smo smatrali da su bitni za 
svoje zajednice, koji podržavaju ideju da se 
Kastav mijenja i da treba promjene, obzirom 
da nema dovoljno razvojnih projekata.

Zapitajmo se svi, bi li bilo ljepše zajednič-
kim znanjima, idejama, ljubavlju i entuzi-
jazmom raditi na uljepšanju svakodnevnog 
života, umjesto da se prepuštamo ideologi-
jama?!

Rezultati izbora bili su vrlo dobri - imamo 
svoje predstavnike u četiri mjesna odbora, a 
u MO Spinčići jedan glas nam je nedostajao 
da bismo imali predstavnika.

Osnovni problemi našeg Kastva su:  iz-
gradnja vodovodne i kanalizacijske mreže, 
izgradnja garaže za parkiranje u centru Ka-
stva, izgradnja nove osnovne škole, izgrad-
nja doma zdravlja adekvatnog potrebama 
obzirom na broj stanovnika (uvođenje gi-
nekološke ambulante, opće ambulante i pe-
dijatrijske ambulante), izgradnja dnevnog 
boravka za smještaj starijih osoba uz svu 
potrebnu skrb na dnevnoj bazi, mini BUS 
koji bi cjelodnevno povezivao sva mjesta 
na području Kastva kružeći, zaštita zdrav-
lja i kvalitete života građana kontroliranim 
postavljanjem elektroničke opreme, tzv. 
baznih stanica, uređenje nogostupa i kolni-
ka na prometnicama, uređenje postojećih 
i izgradnja novih dječjih igrališta za djecu 
predškolskog i školskog uzrasta, gradnja 
spomenika Domovini i braniteljima Domo-
vinskog rata, osnivanje Odbora za branitelje 
i njihove obitelji pri Gradskom vijeću Grada 
Kastva, spoj Kastva s Rijekom s brzom ce-
stom GSP 233 , izgradnja centralne kuhinje 
za potrebe dječjeg vrtića, osnovne škole i 
"pučke kuhinje".

Za sve ove projekte zalažemo se već duži 
niz godina, izašli smo sa inicijativama/pri-
jedlozima i prilikom izrade Proračuna Gra-
da Kastva za 2023. godinu koji je nedavno 
usvojen.

Proračun je rekordan  i iznosi preko sto 
milijuna kuna, no uspjeli smo vrlo malo 
utjecati na unapređenje kvalitete života svih 
nas. Neki projekti su pokrenuti, a na ostali-
ma ćemo nastaviti raditi.

Preko naših vjećnika - Irene Kukurin Ba-
rić i dr. sc. Leona Kunišeka, članova u od-
borima pri GV-u Grada Kastva, te članova 
u vijećima mjesnih odbora nastaviti ćemo 
se i nadalje zalagati, te Vas pozivamo da nas 
kontaktirate sa svojim prijedlozima/pro-
blemima na  e mail adresu hdz.go.kastav@
gmail.com.

Grad čine ljudi!
Svim našim dragim građankama i  građa-

nima želimo sretan Božić , te puno zdravlja 
i radosti u jednoj boljoj novoj 2023. godini.

STAVOVI POLITIČKIH STRANAKA NA KRAJU GODINE

S velikim entuzijazmom 
zakoračimo u 2023. godinu
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drugo 
mišljenje

Mirela Smojver
Potpredsjednica GO SDP-a Kastav

Dragi sugrađani, 
bliži nam se kraj još jedne godi-

ne. Bila je to godina, na globalnom 
planu obilježena velikim izazovima 
i neizvjesnošću, ali na lokalnom 
planu i dalje ipak vrlo uspješna. U 
našoj mikrosredini nastavili smo 
putem kojem smo krenuli, unatoč 
otegotnim okolnostima krize i in-
flacije uzrokovane ponajviše rat-
nim zbivanjima.

U protekloj godini završeni su 
neki važni gradski projekti, neki su 
u tijeku, a pripremaju se i novi za 
2023. i godine koje slijede iza nje, 
s ciljem povećanja kvalitete života 
u Kastvu.

Krenimo od naših najmlađih 
čiji broj, na radost svih nas, i dalje 
raste. Stoga je u 2022. uređena i 
opremljena još jedna vrtićka sku-
pina u Tometićima i ponovo su sva 
djeca koja udovoljavaju uvjetima 
upisana u vrtić. Uređen je i novi 
prostor produženog boravka u na-
šoj školi, pa ga sada mogu koristiti 
učenici sve do 3. razreda osnovne 
škole. Istodobno, Grad nastavlja s 
prijavom projekata izgradnje nove 
škole i novog vrtića na sve natje-
čaje i pozive, unatoč našoj „mani“ 
što smo previše razvijeni za neke 
od tih natječaja.

U 2022. godini završen je i jedan 
od vizualno najupečatljivijih pro-
jekata grada, a to je obnova trga 
Lokvina. Upravo zato su ovogo-
dišnja svečana sjednica Gradskog 
vijeća, ali i mnoga druga gradska 
zbivanja, održana na tom trgu i 
tako mu dala dodatni sjaj, jer trgo-
vi su upravo tome i namijenjeni – 
okupljanju i druženju građana.

Naše najpoznatije manifestacije 
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David Marot
Predsjednik PGS-a grada Kastva

Godina je polako na izmaku, godina koja je u mnogočemu bila turbulentna. 
Nakon dvije godine pandemije koja je na svima nama kako na poslovnom, tako 
i na privatnom i društvenom polju ostavila traga, nastavilo se sa svakodnevnim 
teškoćama i u godini iza nas. Povijest se ponavlja, svijet i njihovi vođe opet na-
žalost dovode do novog rata, ovaj put on nije tako daleko od nas. Donosi po-
sljedice koje djeluju negativno u svim segmentima na cijelu Europu pa tako i 
Hrvatsku. Cijene energenata rastu a s njima i svakodnevne potrebe svih građana. 
Inflacija je nažalost neizbježan proizvod svih tih događanja.

Mi u Gradu Kastvu zajedno sa svojim partnerima pokušavamo svojim građa-
nima olakšati da te probleme prebrode što bezbolnije. 

Projekti koji su od velike važnosti poput nove škole, garaže, kanalizacije i sl. 
polako dobivaju zeleno svijetlo za realizaciju. Svjesni smo da su građani nestr-
pljivi, no realizacija tih sredstava je nažalost spora.

Vrijeme koje je pred nama daje nam obavezu da sve to realiziramo. Da svim 
našim građanima olakšamo svakodnevni život u svim segmentima, socijalnim, 
poslovnim i društvenim. Tu smo zbog njih.

Želimo vam čestit Božić i sretnu Novu Godinu.

Kastafsko kulturno leto i Bela nede-
ja ostvarile su posjećenost i dojmove 
iznad svih očekivanja, što potvrđuju 
mnogi oduševljeni posjetitelji. Sigurni 
smo da će i program Adventa u Kastvu, 
kao i naše već prepoznatljivo Zadnje 
polne va Kastve s humanitarnom mi-
sijom biti odlično posjećeni i izazvati 
iste dojmove.

Krajem godine prešli smo i na sustav 
odvojenog prikupljanja otpada i poka-
zali da smo grad koji prihvaća europ-
ske standarde očuvanja okoliša. Novi 
sustav je još uvijek u fazi prilagodbe, 
no s vremenom će on, uz dodatna 
rješenja, sigurno zaživjeti u punom 
opsegu.

Krajem 2022. godine potpisan je 
i ugovor s izvođačima radova na pro-
jektu kojeg smo dugo čekali, a to je ka-
nalizacija Kastva. Financijski gledano, 
to je najveće ulaganje u povijesti Gra-
da. Radovi kreću već početkom 2023. 
godine, trajat će oko pet godina, ali s 
obzirom na važnost projekta i mnoge 
benefite koje nam donosi, vjerujemo u 
suradnju i razumijevanje građana.

Naše gradsko vijeće usvojilo je puno 
važnih odluka na ukupno devet sjed-
nica u 2022. godini. Između ostalog, 
svojim radom je, na inicijativu i uz su-
radnju gradonačelnika, omogućilo vrlo 
dobro gospodarenje gradskom imovi-
nom i time smo još jednom svi zajedno 
pokazali  proaktivnost u upravljanju 
gradom. Tako su, uz popriličan kon-
senzus svih političkih opcija, izgla-
sane odluke o prodaji nekih manjih i 
rascjepkanih zemljišta koja Gradu ne 
mogu koristiti za javnu namjenu, ali i 
odluke u kupnji nekih drugih zemljišta 
koje Grad može vrlo dobro iskoristiti 
za dobrobit građana. Takvom surad-
njom pokazali smo još jednom da nam 
je razvoj našeg Grada najveći prioritet 
koji je daleko iznad svih stranačkih i 
političkih preferencija.

Po mnogim kriterijima prednjačimo 
među lokalnim jedinicama u Hrvatskoj, 
pa smo tako i među prvima, već 22. stu-
denog, usvojili Proračun Grada za slje-
deću godinu. Rekordni je to proračun 
od 14 milijuna eura kojim smo isplani-
rali sve ono što je u Kastvu već postalo 
standard, ali i neke druge razvojne isko-
rake koji će nam omogućiti daljnji rast. 

Stoga s velikim entuzijazmom, ener-
gijom i novim planovima hrabro zako-
račimo u novu 2023. godinu!

Sretan nam svima Božić i Nova go-
dina!
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gradski info

OŠ MILAN BROZOVIĆ

Skalini Istarskog tabora 3 691 308 / 601 069

DJEČJI VRTIĆI

VLADIMIR NAZOR
Skalini Istarskog tabora 1

829 360 / 829 361

KASTAFSKE SARDELICE
Šporova jama 1a

325 719

MAVRICA, Školska ulica 6 691 427

HALUGICA, Spinčići 47 276 717

TALIJANSKA SKUPINA, 
Školska ulica 8

098/480-5852

PONEŠTRICA, Ćikovići 26/4 225 138

KOCKICA, Brestovice 34/a 224 342

GRAD KASTAV 
Zakona kastafskega 3 | www.kastav.hr |  info@kastav.hr

Centrala/Tajništvo 688 201 Primanje stranaka:
pon	 8,00 - 11,00
uto	 13,00 - 17,00
sri	 8,00 - 11,00
čet	 8,00 - 11,00
pet                        -

Porta/Informacije 688 209

Komunalni poslovi 691 453

MATIČNI URED KASTAV

Zakona kastafskega 3 354-143 svaki dan	 8,30 - 14,00
odmor	 11,00 - 11,30

TURISTIČKA ZAJEDNICA GRADA KASTVA

Matka Mandića 11A
info@kastav-touristinfo.hr 691 425 pon - pet 	 8.00 - 16.00

Važniji telefonski
brojevi i adrese

SAVJETOVALIŠTE ZA DJECU, MLADEŽ, BRAK I OBITELJ GRADA KASTVA

Uprava Grada Kastva,
Zakona kastafskega 3

098 980 6211 uto	 17,00 - 20,00

GRADSKA ORGANIZACIJA CRVENOGA KRIŽA KASTAV

Put Vladimira Nazora 6
Zdenka Badanjak

099 210 9748

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO KASTAV

Trg sv. Lucije 2 691 377, 098 800 794
091 691 3771

UDRUGA KASTAFSKO KULTURNO LETO

Trg Matka Laginje 5
www.kkl.hr, kkl@kkl.hr

691 610 / 691 611

UDRUGA UMIROVLJENIKA I STARIJIH OSOBA

Dom Braće Milih, Rubeši 65 091/601 89 79 čet	 16,00 - 18,00

KABEL KANAL D.O.O. (KABELSKA TV)

Ćikovići 58 224 448

ERSTE BANKA

RUBEŠI
Rubeši 78/a

072 376 815 pon, sri, čet, pet	 8,00 - 15,00
uto 	 11,00 - 18,00

CENTAR ZA SOCIJALNU SKRB

Centrala 499 101

Socijalni radnik  
Tomislav Mijatović

499 138

OIB 54394236461
Erste Steiermarkische bank d.d. IBAN HR82 2402006 1818000003

ZDRAVSTVENA STANICA DR. KAJETAN BLEČIĆ 
Šporova Jama 1

dr. Iva Lisica 691 571

dr. Vesna Zavidić 691 307

dr. Nataša Dančulović
Škalamera (pedijatar)

691 496

dr. Arijana Jovanović- 
Dangubić (stomatolog)

691 418

dr. Tamara Smaila 691 394

patronažne sestre 691 092

LJEKARNE

Rubeši 112  
Martina Peršić
Turato, mag. pharm.

224 397 pon - pet	 7,00 - 20,00
sub	 7,00 - 14,30

Šporova jama 7/a
Zdravstvena ustanova 
Ljekarna Kastav

276 164 pon - pet	 7,00 - 20,00
sub	 8,00 - 13,00

POŠTA KASTAV

Trg Matka Laginje 12/a 525 819 / 525 818

JAVNI BILJEŽNIK

Vršitelj dužnosti javnog 
bilježnika
Martina Sušanj Peršić

Trg Matka Laginje 1
jb.vd.kastav@optinet.hr

691 070 

pon, uto, sri, čet	 8,30 - 17,00
pet	 8,30 - 13,00

ŽUPNI URED SV. JELENE

Školska ulica 2 691 001, 691 002

MUZEJSKA ZBIRKA KASTAVŠTINE

Prolaz Ivana iz Kastva 1
marko.badurina@ppmhp.hr 

(ostale dane po najavi i
dogovoru)

213 578 1. 10. - 31. 5.
uto, čet	 10,00 - 12,00
sri	 18,00 - 20,00
1. 6. - 30. 9.
uto, čet	 10,00 - 12,00
sri, pet, sub, ned	 17,00 - 21,00

KNJIŽNICA I ČITAONICA

Put Vladimira Nazora 3
grad.kastav.knjiznica.
kastav@ri.t-com.hr

691 049 pon, sri, pet	 8,00 - 14,00
uto, čet	 14,00 - 20,00
druga subota u mjesecu
	 8,00 - 13,00

dnevni odmor    ujutro  11,00 -11,30
                poslijepodne 17,00 -17,30
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Advent

Mjesni odbori grada Kastva

Komunalne službe
HEP – ELEKTROPRIMORJE

DEŽURNA SLUŽBA 0800 300 412

KD VODOVOD I KANALIZACIJA

Rijeka, Dolac 14 211 906 / 353 222

KD ČISTOĆA

Rijeka, Dolac 14 0800 99 99 00 / 353 409

KD AUTOTROLEJ

Rijeka, Školjić 15 311 400 / 060 151 151

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

Komunalni poslovi 691 453

UPRAVA GROBLJA

Groblje Kastav 688-213

DIMNJAČARSKI POSLOVI

Dimnjačarstvo Valjak d.o.o. 042/731 304 / 091 430 91 95 / 091 430 91 96

ČIŠĆENJE SEPTIČKIH JAMA

Komunalno društvo
Vodovod i kanalizacija d.o.o.
Dolac 14, Rijeka

353 222 / 211 906

I. POLICIJSKA POSTAJA

Đure Šporera 4 335 234

DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE

112

VETERINARSKA STANICA RIJEKA

Rijeka, Stube Marka Remsa 1 345 033 / 320 263

MJESNI ODBOR KASTAV

Zakona kastafskega 3, Kastav. | e-mail: mo.kastav@kastav.hr
mob. 091 193 60 89 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-kastav

MJESNI ODBOR BRNČIĆI

Brnčići 66, Kastav. | e-mail: mo.brncici@kastav.hr
mob. 091 258 75 00 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-brn-i-i

MJESNI ODBOR REŠETARI

Štivar 13, Kastav | e-mail: mo.resetari@kastav.hr
mob. 091 222 07 93 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-re-etari
Facebook profil: Mjesni odbor Rešetari

MJESNI ODBOR SPINČIĆI

Spinčići 47, Kastav. | e-mail: mo.spincici@kastav.hr
mob. 091 441 11 87 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-spin-i-i

MJESNI ODBOR RUBEŠI

Dom Braće Milih, Rubeši 65, Kastav | e-mail: mo.rubesi@kastav.hr
mob. 098 469 622 | web: www.kastav.hr/glavni-izbornik/mjesni-odbor-rube-i
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